

Predlog Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja mikro, malih i srednjih preduzeća u Crnoj Gori 2018-2022, za 2020. godinu

	Aktivnost	Indikator rezultata			Institucije odgovorne za sprovođenje aktivnosti	Period realizacije		Izvor verifikacije	Planirana sredstva za realizaciju i izvori finansiranja						
		Indikator rezultata	Polazna vrijednost 2019. na kraju godine	Projekcija za 2020. na kraju godine		Početak	Završetak		Nacionalni budžet	Javni sektor	IPA	EU programi	Ostali donatori	Privatni sektor	
STRATEŠKI CILJ 1: UNAPRJEĐENJE POSLOVNOG AMBIJENTA															
Indikator za praćenje ostvarivanja strateškog cilja:															
* Unaprijeđen rang Crne Gore u međunarodnim izvještajima (Doing Business, Global Cometicitiveness Index)															
Operativni cilj 1.1. Stvaranje podsticajnog pravnog okvira i pojednostavljenje administrativnih procedura prema potrebama MSP															
1.1.2. M2 - Uklanjanje regulatornih prepreka preduzećima u postupku registracije															
1.1.2.2.	Uspostavljanje e-servisa predaje zahtjeva od strane notara u cilju pojednostavljenja procedure registracije nepokretnosti. Za realizaciju potrebno: 1. Iymjene i dopune Zakona o državnom premjeru i katastru nepokretnosti odnosno Zakona o notarima vezano za predaju zahtjeva od strane notara isključivo kao e-dokumenta; 2. Uspostavljanje e-servisa predaje zahtjeva od strane notarskih kancelarija u cilju pojednostavljenja procedure registracije nepokretnosti. 3. Usvajanje Izmjena i dopuna zakonske regulative vezano za predaju zahtjeva od strane notarskih kancelarija	Uspostavljen one stop shop sistem registracije nepokretnosti kod notara. Smanjen broj procedura u postupku; Unaprijeđen rang u DB	1.U toku 2019. godine UZN je pripremila predlog izmjena i dopuna Zakona o državnom premjeru i katastru nepokretnosti koji propisuje samo dio obaveza koje su u nadležnosti UZN je dostavila Notarskoj komori, Ministarstvu finansija i Minstarstvu pravde informaciju o potrebama za izmjenu i druge zakonske regulative. Imajući u vidu činjenicu da ne postoji precizno određene norme u ovoj oblasti kao i obaveza Notara za elektronskom perđajom zahtjeva, pripremljena web aplikacija mora biti testirana i potvrđena i od strane korisnika sistema, za čem je potrebno određeno vrijeme i izmjena zakonske regulative. 2. Na kraju 2019 godine pripremljena je prva verzija buduće web aplikacije za predaju zahtjeva od strane Notarskih kancelarija. Do kraja Q1 2020 godine biće korigovana dostupna notarskim kancelarijama, pod uslovom da pravila i obaveze u postupanju Notarskih kancelarija budu precizno propisane.	1. i 3. Planirano do kraja godine 2. Planirano za kraj 2020 godine - Implementirana web aplikacija za predaju zahtjeva od strane notarskih kancelarija	Uprava za nekretnine Notarska komora Ministarstvo finansija	I Q	IV Q	Izveštaj Uprave za nekretnine	85,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.1.2.3.	Kvartalno izvještavanje o primjeni Zakona o državnom premjeru i katastru u dijelu postupanja Uprave za nekretnine u skladu sa rokovima. - Nastavak na poboljšanju regulatornih i tehničkih procedura	Smanjenje broja nezavršenih predmeta Smanjenje vremena potrebnog za registraciju nepokretnosti Redovna priprema izvještaja Unaprijeđen rang u DB	UZN u kontinuitetu radi na smanjenju vremena potrebnog za registraciju nepokretnosti, ali je samo jedna karika u proceduri registracije nepokretnosti koju obrađuje DB	Planirano za kraj 2020 godine Smanjen broj procedura - uvođenjem e-predaje zahtjeva. Smanjeno vrijeme za upis prava na nepokretnostima - izmjenom Zakona	Uprava za nekretnine Ministarstvo finansija	I Q	IV Q	Izveštaj Uprave za nekretnine	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.1.3. M3 - Unapređenje transparentnosti i predvidljivosti poreskog sistema															
1.1.3.1.	Sprovoditi aktivnosti za podsticanje korisnika u cilju što većeg korišćenja usluga elektronskog plaćanja poreza	Eliminisanje nejasnoća u pogledu primjene zakonskih propisa	PU: Povećan broj prijava podnijet elektronskim putem- finansijski iskazi prijave poreza na dobit se podnose elektronskim putem; ostale poreske prijave (IOPPD, PDV), povećanje broja elektronski podnešenih u odnosu na prošlu godinu. Implementirane nove elektronske usluge: zahtjev za povraćaj PDV, pregled analitičke kartice poreskog obveznika, pregled podataka u CROO.	PU: PD prijave, Finansijski iskazi, IOPPD obrasci, IOPPO obrasci se isključivo podnose elektronskim putem, tako da će PU tokom 2020.godine raditi na uvođenju Prijave za premije osiguranje i Upravljanje otpadom (nove elektronske usluge) , kao i na 100% PDV eprijavama	Poreska uprava Ministarstvo finansija	I Q	IV Q	Uvedene nove elektronske usluge	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.1.4. - M4 - Realizacija preporuka predviđenih akcionim planom 'Giljotine propisa'															
1.1.5. M5 - Nastavak rada na unapređenju e Uprave i pružanju elektronskih usluga															
1.1.5.1.	Uspostavljanje integralnog informacionog sistema u cilju povezivanja i razmjenjivanja podataka po službenoj dužnosti	Uspostavljen integralni informacioni sistem Unaprijeđen rang u DB	PU: Nastavljene aktivnosti na implementaciji novih Web servisa: dodata dva nova servisa iz CRPS registra. UIP: Uprava za inspeksijske poslove je dobila pristup platformi za razmjenu podataka. Aktivnosti razmjene su tek u fazi analize vrste i oblika podataka.	PU: Nastaviti aktivnosti na implementaciji novih Web servisa, kroz JISRP (jedinstveni informacioni sistem za razmjenu podataka u MJU). Takođe, povezivanje IT sistema PU sa drugim institucijama (npr. CBCG)	Poreska uprava Uprava carina Fond PIO Uprava za inspeksijske poslove	I Q	IV Q	Web servisi implementirani	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

1.1.5.2.	Uvođenje potpune elektronske registracije preduzeća	uspostavljena elektronska registracija ili unaprijeđen rang u DB.	n/a. U okviru RARP projekta planiran razvoj novog integrisanog IS -a, u okviru kojeg će biti realizovana i ova aktivnost, u naredne dvije godine.	Usvajanjem novog Zakona o privrednim društvima potrebno je i prilagoditi IT rješenje za njegovu primjenu. Svakako, okviru RARP projekta planiran razvoj novog integrisanog IS -a, u okviru kojeg će biti realizovana i ova aktivnost, u naredne dvije godine. -Reforma procesa registracije preduzeća i uspostavljanje elektronske registracije sprovodi se na osnovu Analize stanja u oblasti registracije preduzeća sa mjerama za unaprijeđenje, usvojene na sjednici Savjeta za konkurentnost 03. jula 2019. godine i na sjednici Vlade 01. avgusta 2019. godine, kao i na osnovu Akcionog plana za unaprijeđenje poslovnog ambijenta (u izabranim oblastima) usvojenog na sjednici Vlade 20. juna 2019. godine. Uspostavljanje zaokružnog koncepta elektronske registracije za jednočlana doo očekuje se do IV kvartala 2020. godine.	Poreska uprava Ministarstvo javne uprave Ministarstvo finansija	I Q	IV Q	Uvedena elektronska registracija za jednočlana doo	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.1.5.3.	Povećanje broja elektronskih servisa na portalu eUprava.me	Broj servisa na portalu	Broj elektronskih servisa na portalu eUprave.me u 2019. godini se povećao na 585.	MJU: Unapređenje kvaliteta postojećih servisa na portalu eUprava.me PU: S obzirom da je PU jedina izdvojena institucija za usluge na Portalu eUprava, napominjemo da se navedeni broj od 585 eservisa odnosi na sve institucije koje imaju razvijene servise na pomenutom portalu, a ne na PU. Za 2020. godinu, PU nije planirala razvoj novih servisa na Portalu eUprava	MJU, Porska uprava	I Q	IV Q	Portal eUprave, Analiza stanja elektronskih usluga sa predlogom mjera za njihovo unapređenje na kvartalnom nivou i informacija o elektronskim uslugama na Portalu eUprave	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.1.5.5.	Izrada Aplikacije za podnošenje prijava u okviru implementacije Programa za unapređenje konkurentnosti privrede	Broj primljenih prijava	e-Aplikacija nije bila dostupna u prethodnom periodu	Kao odgovor na pandemiju izazvanu korona virusom i u cilju unpređenja rada i brže komunikacije sa privredom, Ministarstvo ekonomije će izraditi elektronsku Aplikaciju koja će služiti za podnošenje prijava u okviru Programa za unapređenje konkurentnosti privrede. Ista će biti povezana sa bazama podataka Poreske uprave, Ministarstva pravde u cilju obezbjeđivanja podataka po službenoj dužnosti. Preduzeća će imati mogućnost apliciranja putem e-servisa korišćenjem digitalnog sertifikata	MEK	III Q	IV Q	e-Aplikacija na sajtu MEK	15,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Operativni cilj 1.2. Uvođenje i implementacija pune RIA-e														
1.2.1. M1 - Unapređenje procesa analize procjene uticaja propisa – RIA														
1.2.1.2.	Unapređenje kvaliteta propisa i sprovođenje obaveza izrade RIA uz sve propise	Kvalitetni i detaljni RIA izvještaji. Broj datih mišljenja na sprovedene analize o procjeni uticaja propisa (RIA obrasce) od strane Ministarstva finansija (pozitivnih i negativnih).	Kontinuirano izdavanje mišljenja na RIA dokumenta	Kontinuirana aktivnost. Ministarstvo finansija godišnje da oko 400 mišljenja na RIA obrasce.	Sva ministarstva	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

1.2.1.3.	Sprovođenje obuka državnih službenika u cilju razvijanja vještina za obavljanje ekonomskih i finansijskih analiza u okviru RIA izvještaja	Sprovođenje većeg broja obuka; Kvalitetni i detaljni RIA izvještaji	U cilju unapređenja fiskalnih analiza u RIA-u i u aprilu 2019. godine Ministarstvo finansija je u saradnji sa OECD/SIGMA-om organizovalo obuku za 12 predstavnika Ministarstva finansija. Obaveza sprovođenja analize o uticaju lokalnih propisa utvrđena je članom 71 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 002/18) gdje je propisana obaveza organima lokalne uprave da vrše pripremu i procjenu analize uticaja odluka i drugih propisa koje donose skupština i predsjednik opštine. Imajući u vidu odredbe Zakona o lokalnoj samoupravi kojim se uvodi obaveza sprovođenja RIA analize za propise na lokalnom nivou, Ministarstvo finansija u saradnji sa UNDP-om i Zajednicom opština organizovalo obuku za pripremu izvještaja o sprovedenoj analizi uticaja propisa (RIA) i primjenu modela standardnog troška, i za predstavnike opština. Obuka se sprovedila po regionima (južni, centralni, sjeverni). Prvom dijelu RIA obuke (3, 4, 5. jun) prisustvovalo je 60 predstavnika lokalnih samouprava, dok su drugi dio obuke (26, 27, 28. jun) pohađala 33 predstavnika (gdje se podrazumijevalo da isti predstavnici koji su pohađali prvi dio obuke pohađaju i drugi dio).	U cilju unapređenja kvaliteta sprovođenja analize uticaja propisa (RIA) Ministarstvo finansija u saradnji sa Upravom za kadrove krajem 2019. godine pripremilo je Program za sprovođenje specijalističkih obuka za obavljanje tehničkih vještina kada je u pitanju izrada RIA izvještaja. Navedena obaveza proizilazi iz Strategije reforme javne uprave. U februaru 2020. godine u saradnji sa ekspertom organizovana je obuka za trenere, koji će tokom 2020. godine sprovesti obuke u skladu sa pripremljenim Programom. Planirano je da se prvo organizuju obuke za tri ministarstva (MEK, MRSS i MORT) sa po 15 polaznika po jednom resoru. Nakon toga, planiraće se dalje izvođenje obuka i za ostale resore.	Ministarstvo finansija	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.2. M2 - Uvođenje MSP testa i procjene narušavanja konkurencije kao sastavnog djela analize procjene uticaja propisa – RIA;														
1.2.3. M3 - Uvođenje standarda za mjerenje administrativnog opterećenja privrede i njegovo redovno sprovođenje.														
1.2.3.1.	Unaprijediti kvalitet izvještavanja u postupku pripreme izvještaja o sprovedenoj analizi uticaja propisa, posebno u dijelu definisanja pozitivnih, negativnih, direktnih i indirektnih uticaja na građane i privredu i sagledavanja posljedica na poslovni ambijent	Postepeno uvođenje Modela standardnog troška (Standard Cost Model) pri pripremi RIA izvještaja	Resorne institucije primjenjuju modele procjene troškova propisa zavisno od obima izmjena odnosno od odredbi propisa. Obuke o načinu primjene Modela standardnog troška realizuju se kontinuirano.	Kontinuirana saradnja Ministarstva finansija u postupku pripreme izvještaja, kao i kroz davanje mišljenja. Dodatno u cilju unapređenja kvaliteta izrade redovno se organizuju obuke.	Ministarstvo finansija	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Operativni cilj 1.3. Unapređenje uključivanja predstavnika privrede u kreiranje poslovnog ambijenta														
1.3.1. M1 - Uključivanje predstavnika privrede u proces donošenja odluka, pre svega propisa i strateških dokumenata;														
1.3.1.2.	Razmatranje materijala i propisa tokom faza izrade, koji su od značaja za privredu, na sjednicama Savjeta za konkurentnost gdje su članovi predstavnici privrednih udruženja. Analiziranje važećih propisa sa aspekta njihovog uticaja na poslovni ambijent i konkurentnost, iniciranje predlaganja izmjena propisa radi pojednostavljivanja, odnosno brisanja procedura koje predstavljaju barijeru za veću konkurentnost ili prestanak njihovog važenja.	Razmatranje i usvajanje svih komentara i sugestija zainteresovanih strana, ukoliko se ocijeni njihova opravdanost, radi izrade kvalitetnijeg i primjenjivijeg propisa/materijala.	Tokom 2019. godine održano je pet sjednica Savjeta za konkurentnost. Na Savjetu su razmatrani kako materijali koje predlaže poslovna zajednica tako i materijali koje predlažu ministarstva. U kontinuitetu se posebna pažnja posvećuje problemima sa kojim se suočava privreda i ulažu se značajni naponi na otklanjanju istih. O realizaciji zaključaka redovno se priprema Informacija i o tome izvještava Savjet za konkurentnost.	Na sjednici Savjeta u decembru 2019. godine, usvojen je Plan rada Savjeta za 2020. godinu, na osnovu inputa članova Savjeta, ali i prepoznatim izazovima u oblasti konkurentnosti koji su iskazani u domaćim i međunarodnim dokumentima. Slijedi pregled tema po kvartalima: I Povećanje stope aktivnosti na tržištu rada; II Poslovni ambijent; III Siva ekonomija; IV InovacijeKao i tokom 2019. godine, očekuje se da će članovi Savjeta kandidovati i druge teme za sjednice Savjeta, za koje procijene da su važne da se razmotre u okviru zasijedanja ovog tijela.	Ministarstvo finansija Savjet za konkurentnost Sva ministarstva	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3.1.3.	Učestvovanje u donošenju pravne regulative koja se tiče biznisa	Učešće predstavnika privrede u radnim grupama na izradi propisa	MBA: Davanje predloga i sugestija na 11 pravnih akata; PKCG: Učešće u raspravi oko 41 zakona, 2 uredbi i 14 pravilnika; UPCG: Dati predlozi i sugestije na 11 pravnih akata koji se tiču biznisa	PKCG - Davanje predloga i sugestija na 30 pravnih akata koji se tiču biznisa; MBA: Davanje predloga i sugestija na 12 pravnih akata; UPCG ; Dati predlozi i sugestije na 11 pravnih akata koji se tiču biznisa	UPCG, MBA, PKCG	IQ	IVQ	Izvjestaji o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00	1,000.00
1.3.2. M2 - Propisivanje obaveze konsultacija u svim fazama pripreme propisa i strateških dokumenata koji utiču na poslovni ambijent														
1.3.2.1.	Potreba za organizovanje javnih konsultacija (rasprava) u različitim fazama pripreme propisa i strateških dokumenata koji utiču na poslovni ambijent	Razmatranje i usvajanje svih komentara i sugestija zainteresovanih strana, ukoliko se ocijeni njihova opravdanost, radi izrade kvalitetnijeg i primjenjivijeg propisa/dokumenta.	Na portalu eUprave u 2019. objavljene su 83 javne rasprave, 44 poziva za konsultacije i 35 poziva za učešće u radnim grupama i 48 javnih obavještenja. Izvještaj o primjeni Uredbe o izboru predstavnika NVO u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija u 2019. godini, sadržiće podatke o ukupnom broju objavljenih javnih rasprava. Priprema ovog izvještaja je planirana za drugi kvartal 2019. godine	Na portalu eUprave se objavljuju javne rasprave, pozivi za konsultacije, pozivi za učešće u radnim grupama i javna obavještenja u skladu sa dinamikom izrade propisa u ministarstvima	Sva ministarstva Ministarstvo javne uprave	I Q	IV Q	Portal eUprave, Portal eUprave, Analiza stanja elektronskih usluga sa predlogom mjera za njihovo unapređenje na kvartalnom nivou i Informacija o elektronskim uslugama na Portalu eUprave	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
STRATEŠKI CILJ 2: UNAPRJEĐENJE PRISTUPA FINANSIJAMA														

Indikatori za praćenje ostvarivanja strateškog cilja															
* Broj podržanih preduzeća															
* Iznos odobrene podrške															
Operativni cilj 2.1. Unaprjeđenje ponude i korišćenja postojećih finansijskih instrumenata															
2.1.1. M1 - Poboljšanje ponude i korišćenja kreditnih i faktoring aranžmana															
2.1.1.1.	Realizacija kreditnih aranžmana	Broj preduzeća Iznos odobrenih kreditnih plasmana Broj otvorenih radnih mjesta	Broj preduzeća: 440 preduzeća Iznos odobrenih kreditnih plasmana: 140 mil € Broj otvorenih/očuvanih radnih mjesta 10.392 (uključuje i radna mjesta u okviru faktoring aranžmana)	Broj preduzeća: 400 preduzeća Iznos odobrenih kreditnih plasmana: 130 mil € Broj otvorenih/očuvanih radnih mjesta 10.000 (uključuje i radna mjesta u okviru faktoring aranžmana). IRF CG je po osnovu Zaključaka Vlade od 24.04.2020. zadužen da predloži izmjenu Godišnjeg plana rada za 2020. godinu, i isti prilagodi postojećim okolnostima postojanja COVID-19 pandemije. Izmjena Godišnjeg plana rada je izvršena na način da se u opšte ciljeve Godišnjeg plana rada IRFCG za 2020. godinu uključi „pružanje hitne kreditne podrške za likvidnost preduzetnika, malih, srednjih i velikih privrednih društava“ u cilju ublažavanja posljedica izazvanih pandemijom korona virusa na ekonomiju Crne Gore	Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	0.00	130,000,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.1.2.	Realizacija faktoring aranžmana	Broj realizovanih faktoring aranžmana; Iznos odobrenih sredstava; Broj očuvanih radnih mjesta	Broj realizovanih faktoring aranžmana: 74 Iznos odobrenih sredstava: 101,8 mil €	Broj realizovanih faktoring aranžmana: 70 Iznos odobrenih sredstava: 70 mil €; U okviru realizacije faktoring aranžmana uključene su i aktivnosti za podršku u cilju ublažavanja posljedica izazvanih pandemijom korona virusa na ekonomiju Crne Gore	Investiciono razvojni fond CG			Izvjestaj o radu	0.00	70,000,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.1.3.	Implementacija Inoviranog programa za kontinuirano stimulisanje zapošljavanja i preduzetništva u Crnoj Gori, za postojeća pravna lica	Broj preduzeća Vrijednost odobrenih kredita Broj novootvorenih radnih mjesta	Broj preduzeća: 9 kredita dodijeljeno preduzećima/pravnim licima Vrijednost odobrenih kredita: 80.000.00€ Broj novootvorenih radnih mjesta: 16 novih radnih mjesta	Broj preduzeća: 7 kredita preduzećima/pravnim licima Vrijednost odobrenih kredita: 60.000.00€ Broj novootvorenih radnih mjesta: 12 novih radnih mjesta (projekcija planirana za 2020.g. iznosi 200.000,00€ što je za 100.000,00€ manje u odnosu na 2019.g.)	Zavod za zapošljavanje Crne Gore	I Q	IV Q	Program rada Zavoda za zapošljavanje Crne Gore za 2020.godinu.	100000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2. M2 - Unaprjeđenje ponude i mogućnosti korišćenja bespovratne podrške (grantova)															
2.1.2.1.	Implementacija Programa povećanja regionalne i lokalne konkurentnosti kroz usaglašavanje sa zahtjevima međunarodnih standarda poslovanja 2017-2020	Broj preduzeća koji je podržan Programom Vrijednost finansijske podrške kroz grantove za uvođenje standarda i akreditaciju	Broj podržanih preduzeća 71	Podržano minimum 70 preduzeća	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o radu Programa za unaprjeđenje privrede za 2020. godinu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.2.	Implementacija Zakona o šemama kvaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda („Službeni list CG“, broj 22/17) Uredba o uslovima, načinu i dinamici sprovođenja mjera agrarne politike - AGROBUDŽET	Broj registrovanih proizvoda šemama kvaliteta Broj proizvođača koji su uveli standard kvaliteta i bezbjednosti poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda	Broj registrovanih proizvoda kvaliteta: 7 Broj proizvođača koji su uveli standard kvaliteta i bezbjednosti poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda: 4	Broj registrovanih proizvoda šemama kvaliteta: 2 Broj proizvođača koji su uveli standard kvaliteta i bezbjednosti poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda: 10	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	I Q	IV Q	Izveštaj o radu Programa za unaprjeđenje privrede za 2020. godinu	60,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.3.	Implementacija Programa podsticanja razvoja klastera u Crnoj Gori	Broj klastera koji su podržani Programom Vrijednost finansijske podrške kroz grantove	Broj podržanih klastera 7	Broj podržanih klastera 10	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Godišnji izvještaj Ministarstva ekonomije	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.4.	Implementacija Programa podrške za modernizaciju prerađivačke industrije 2018-2020	Broj preduzeća koji je podržan Programom Vrijednost finansijske podrške kroz grantove Vrijednost nabavke opreme	Broj preduzeća koji je podržan Programom: 11 Vrijednost finansijske podrške kroz grantove: 155.736 € Vrijednost nabavke opreme: 1.213.786,69 €	Broj preduzeća koji je podržan Programom: 10 Vrijednost finansijske podrške kroz grantove: 200.000 € Vrijednost nabavke opreme: 1.000.000 €	Ministarstvo ekonomije u saradnji sa IRFCG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu Programa za unaprjeđenje privrede za 2020. godinu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.5.	Implementacija Programa za unaprjeđenje inovativnosti MSP 2018-2020	Broj preduzeća koji je podržan Programom Vrijednost finansijske podrške kroz grantove za unaprjeđenje inovativnosti	Broj podržanih preduzeća 22	Podržano minimum 20 preduzeća	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o radu Programa za unaprjeđenje privrede za 2020. godinu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.6.	Implementacija Uredbe o podsticanju direktnih investicija ("Službeni list Crne Gore" br. 80/15)	Broj potpisanih/zaključenih ugovora/vrijednost investicionih projekata Broj finalizovanih projekata /vrijednost realizovanih investicija Povećanje broja zaposlenih kroz otvaranje novih radnih mjesta	U toku 2019. godine, od ukupno pristiglih 7 prijava, odobreno je 5 aplikacija, ukupnog iznosa odobrene pomoći 2.908.500,00 €. Ovim projektima je otvoreno/zadržano 364 radnih mjesta. Shodno utvrđenoj programskoj proceduri, u 2019. godini isplaćena je prva od tri rate u ukupnom iznosu od 969,499.66 €. Jedna aplikacija je u fazi evaluacije i ocjenjivanja, dok je jedna odbijena zbog neispunjavanja uslova.	Poseban akcenat je stavljen na podršku proizvodne privredne djelatnosti i preduzećima koja posluju u okviru iste biće podržana kroz nabavku proizvodne opreme. Ukupan budžet iznosi 1,300,000.00 €, a sprovodiće se po principu refundacije	Ministarstvo ekonomije, Sekretarijat za razvojne projekte	I Q	IV Q	Izveštaj o radu Programa za unaprjeđenje privrede za 2020. godinu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

2.1.2.8.	Realizacija programa IPARD II -Mjera 3	Broj MSP preduzeća iz oblasti poljoprivredne proizvodnje podržanih Programom Vrijednost podrške Broj otvorenih radnih mjesta	Tri preduzeća podržana Programom; Vrijednost finansijske podrške: 1.424,559.12 EUR; Broj otvorenih radnih mjesta: 30	Devet preduzeća podržana Programom; Vrijednost finansijske podrške: 1.866,946.32 EUR; Broj otvorenih radnih mjesta: 12	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	466,736.85	0.00	1,400,209.47	0.00	0.00	0.00
2.1.2.9.	Program podrške razvoju zanatstva	Broj podržanih zanatlija; Iznos podrške	Podržano 3 projekta zanatlija kroz finansijsku podršku u iznosu od 1.021,68€	Podržano 10 projekata zanatlija	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o realizaciji Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020.	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.10.	Programska linija za digitalnu transformaciju biznisa	Broj podržanih preduzeća	Nije postojala programska linija	Podržano minimum 5 preduzeća	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o realizaciji Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020.	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.11.	Programska linija za internacionalizaciju poslovanja	Broj podržanih preduzeća	Nije postojala programska linija	Podržano minimum 5 preduzeća	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o realizaciji Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020.	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.10.	Implementacija Programa za unapređenje konkurentnosti privrede	Broj podržanih MMSP; Iznos podrške	Program za unapređenje konkurentnosti privrede pripremljen i realizovan kroz 10 programskih linija (6 finansijske podrške, 2 nefinansijske podrške i 2 koje se promoviju). Za 2020. godinu pripremljen novi unaprijeđeni Program	Program za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020. godinu. Sadrži 13 programskih linija (8 finansijske podrške, 2 nefinansijske podrške i 3 koje se promoviju)	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o realizaciji Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020.	5,080,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.1.2.11.	Program za pružanje podrške privredi i zaposlenima u cilju ublažavanja negativnih efekata izazvanih epidemijom novog korona virusa	Broj preduzeća koja su dobila subvencije za zarade zaposlenih;		U okviru II paketa mjera Vlade Crne Gore, donesen je Program koji prvenstveno ima za cilj očuvanje radnih mjesta. Mjere se odnose na davanje subvencija za: (i) zatvorene djelatnosti; (ii) Subvencije za turistički sektor; (iii) Subvencije za ugrožene djelatnosti; (iv) Subvencije za novo zapošljavanje; (v) Subvencije za zarade zaposlenih na plaćenom odsustvu; (vi) Subvencije za zarade zaposlenih u karantinu ili izolaciji.	Ministarstvo finansija, Ministarstvo ekonomije, Poreska uprava	II Q	IV Q	Izveštaj o realizaciji Programa	budžetska rezerva					
Operativni cilj 2.2. Razvoj i korišćenje novih finansijskih instrumenata														

2.2.1. M1 - Razvoj modela i izdavanje kreditnih garancija														
2.2.1.1.	Razvoj modela garantnih šema	Uspostavljanje modela Garantnog fonda	Model garantnih šema će se realizovati kroz COSME program	anagažovanje tokom 2020 je vezano za tačku 2.2.4.2. Osim toga u januaru 2020 je potpisan sa Ugovor sa Evropskim investicionim fondom za korišćenje EaSI modela podrške kroz garancije	Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.1.2.	Primjena modela garantnih šema u okviru Garantnog Fonda	Broj izdatih garancija za MMSP u cilju smanjenja potreba za kolateralom	Garante šeme su uspostavljene u novembru 2019 tako da se realizacija očekuje 2020. godine	Primjena COSME i EaSI garantnih šema	Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.2. M2 - Razvoj novih instrumenata mikrokreditiranja														
2.2.2.2.	Primjena novog instrumenta mikrokreditiranja	Broj izdatih mikrokreditnih plasmana pod povoljnim uslovima	Broj izdatih mikrokreditnih plasmana finansiranih iz sredstava Razvojne banke savjeta Evrope tokom 2019 je 168	Broj izdatih mikrokreditnih plasmana finansiranih iz sredstava Razvojne banke savjeta Evrope - 160 u iznosu od 6 mil	Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	6,000,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.3. M3 - Razvoj i unaprjeđenje uslova za korišćenje instrumenta vlasničkog kapitala														
2.2.3.1.	Organizacija promotivnih događaja za korišćenje vlasničkog kapitala	Broj organizovanih događaja u cilju promocije vlasničkog kapitala, broj prisutnih MMSP	Broj promotivnih događaja: Učešće na SCV samitu za inovativna preduzeća, Budva, oktobar 2019. Promocija start up preduzeća, među kojima i 2 inovativna preduzeća iz Crne Gore je organizovana u okviru WB EDIF programa /ENIF fond za inovativna preduzeća.	Broj promotivnih događaja: Promocija instrumenta ulaganja u kapital kroz učešće na 2 događaja/samita	ME/Investiciono razvojni fond CG	II Q	IV Q	Izveštaj ME/Izveštaj Investiciono razvojni fond CG	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.4. M4 - Unaprjeđenje korišćenja raspoloživih finansijskih instrumenata u okviru EU programa (COSME, IPA, WB EDIF, iCreative Europe, itd)														
2.2.4.2.	Razvoj modela izdavanja kreditnih garancija iz COSME programa	Razvijen model izdavanja kreditnih garancija Broj plasmana/kreditnih garancija bez potrebe obezbjeđenja kolaterala	U novembru 2019. godine IRF CG je počeo sa realizacijom ovog aranžmana kroz program garantnih šema na bazi 2 namjenske kreditne linije: 1. EU COSME program podrške investicijama - za kredite namijenjene isključivo za ulaganja u osnovna sredstva 2. EU COSME program za finansiranje obrtnih sredstava - za kredite namijenjene isključivo za nabavku robe, sirovina, poluproizvoda i gotovih proizvoda. Tokom 2019 nije bilo realiziranih aranžmana.	Broj plasmana bez potrebe obezbjeđenja 100 % kolaterala za 2020 - 30	Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.4.4.	Korišćenje instrumenata WB EDIF/ENIF fonda	Promocija instrumenta ulaganja u vlasnički kapital; Broj preduzeća korisnika ENIF fonda za inovativna MSP	Broj preduzeća korisnika ENIF fonda: U 2019. su podržana 2 inovativna start up preduzeća u ukupnom iznosu od 430.000€ iz sredstava ENIF fonda za inovativna preduzeća (WB EDIF program).	Broj podržanih preduzeća kroz ulaganje u vlasnički kapital (ENIF fond): Podrška za najmanje 1 inovativno preduzeće kroz ulaganje u vlasnički kapital	ME/Investiciono razvojni fond CG	I Q	IV Q	Izveštaj WB EDIF programa/Izveštaj ME/Izveštaj Investiciono razvojni fond CG	0.00	35,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.4.5.	Implementacija aktivnosti iz IPA 2014-2020 za sektor Konkurentnost i inovacije; * Aktivnosti su u fazi ugovaranja. Precizni podaci u vezi sprovođenja aktivnosti će biti dostupni tokom 2019. godine, nakon ugovaranja aktivnosti.	N/A biće poznato nakon početka projekta	Ugovor za realizaciju projekta Grant državi članici: Unaprjeđenje poslovnog ambijenta i konkurentnosti privatnog sektora potpisan je 12. novembra 2018. godine sa kompanijom L'Agence Française d'Expertise Technique Internationale iz Francuske, u konzorcijumu sa Business France i Bpifrance Financement SA. Implementacija projekta počela je 15. novembra 2018. godine i trajeće 24 mjeseca, odnosno do novembra 2020. godine. Projekat pruža direktnu podršku Ministarstvu ekonomije za unaprjeđenje implementacije Strategije za razvoj mikro, malih i srednjih preduzeća 2018-2020 . Projektom će biti realizovana pilot grant šema za unaprjeđenje konkurentnosti privrede Crne Gore. Ukupna vrijednost pilot grant šeme je 70,000.00 EUR. Tokom 2019. godine pripremljena je tenderska dokumentacija za ukupno devet ugovora u okviru Akcijskog programa za 2016. Godinu (IPA 2016). U toku 2020. godine planiran je početak svih devet projekata, od čeg četiri projekta IPA 2016 koji će direktno doprinjeti implementaciji Strategije za razvoj mikro malih i srednjih preduzeća.	U 2020. godini planiran je početak implementacije svih IPA 2016 projekata, koji imaju za cilj jačanje konkurentnosti mikro, malih i srednjih preduzeća, inovativne djelatnosti, jačanje saradnje između nauke i privrede pružanjem direktne podrške privatnom sektoru i državnim organima nadležnim za unaprjeđenje poslovnog ambijenta. Planirana podrška za jačanje konkurentnosti i inovativnosti privatnog sektora Crne Gore (IPA 2014 -2020) u 2020. godini biće usmjerena na pružanje savjetodavnih usluga preduzećima, internacionalizaciju proizvoda i jačanje izvoznih kapaciteta malih i srednjih preduzeća, podsticanje inovativnosti, unaprjeđenje institucionalne infrastrukture kroz podršku razvoju biznis centara kao i promocija značaja sektora mikro, malih i srednjih preduzeća.	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	6,741,998.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.2.4.6.	Prezentacija i promocija mogućnosti učešća na konkursima EU programa za kulturu Kreativna Evropa u cilju razvoja Kreativnih industrija i preduzetništva u kulturi	Broj podržanih projekata MMSP preduzeća u kreativnim industrijama	Realizacija radionica i stručno-informativnih sesija u cilju prezentacije i promocije mogućnosti učešća na konkursima EU programa Kreativna Evropa - potprogrami Kultura i MEDIA: 7 realizovanih radionica i info-dana.	Šest realizovanih radionica i stručnih informativnih sesija i najmanje pet podržanih projekata u okviru potprograma Kultura i MEDIA	Ministarstvo kulture/Filmski centar Crne Gore	I Q	IV Q	Izveštaj o radu MKU i FCCG	60,000.00	0.00	0.00	15,000.00	0.00	0.00

2.2.4.7.	Nastavak procedure za pristupanje potpornom fondu za kinematografiju Savjeta Evrope Eurimages	Sticanje statusa zemlje članice; Broj podržanih projekata MMSP u oblasti filma i kinematografije	Crna Gora je u januaru 2019.godine postala članica fonda EURIMAGES. Tokom 2019. Crna Gora je kroz tri konkursa za sufinansiranje projekata dobila sredstva za tri filma kao većinski ili manjinski koproducent: Krvava osveta, Roda i Prvi maj, u ukupnom iznosu od 310,000.00 EUR	Broj podržanih projekata: 2	Ministarstvo kulture/ Filmski centar Crne Gore	I Q	IV Q	Izveštaj o radu MKU i FCCG	130,333.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Operativni cilj 2.3. Unapređenje kapaciteta za pristup i upravljanje finansijama														
2.3.1. M1 - Promocija modela finansiranja i unapređenje znanja i vještina iz oblasti upravljanja finansijama														
2.3.1.1.	Implementacija Programa finansijske pismenosti i investicione spremnosti-Podsticaj preduzetništva	Broj organizovanih preduzetničkih obuka u cilju započinjanja biznisa i olakšavanja pristupa finansijama; Broj polaznika (start up i MSP)	Primijeno 19 aplikacija; organizovano 2 ciklusa preduzetničke edukacije.	Realizacija minimum 1 ciklusa edukacije za oko 20 ucesnika	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.3.1.2.	Advice for Small Businesses - Savjeti za mala preduzeća	Broj preduzeća koja su prošla obuke	40 preduzeća učestvovalo na dvije visednevne radionice na teme: "Prenos vlasništva i upravljanja na sledeću generaciju" i "Od preduzetnice do preduzeća"	Organizovanje 5 radionica na sledeće teme: "Keys to financial management" za Zene u Biznisu, "Project management" za konsultantske kompanije, "Trening za menadžere i vlasnike hotela", "Uvod u Fransizu" i "Obuka za mladi preduzetnici". Do 80 preduzeća i participanata da uzme ucesce na ovim radionicama	EBRD	Q1	Q4	EBRD MIS	0.00	0.00	0.00	40,000.00	1,000.00	0.00
2.3.2. M2 -Jačanje kapaciteta za ulaganje u alternativne izvore finansiranja (investiciona spremnost)														
2.3.2.1.	Organizovati obuke i treninge za korišćenje alternativnih izvora finansiranja	Broj organizovanih obuka - cilju jačanja investicione spremnosti preduzeća, broj MMSP koji su prošli obuke	U 2019.godini su sprovedene aktivnosti na ugovaranju podrške iz IPA 2016 sredstava.	Broj organizovanih obuka - u cilju jačanja investicione spremnosti preduzeća; Na osnovu ugovorene podrške IPA 2016, planirano je organizovanje dvije obuke za unapređenje investicione spremnosti preduzeća za pristup finansijama, prvenstveno ulaganje u vlasnički kapital	IRFCG u saradnji sa ME	II Q	IV Q	Izveštaj Investiciono razvojnog fonda CG/Izveštaj ME	0.00	700,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Operativni cilj 2.4. Unapređenje regulatornog okvira za pristup finansijama														
2.4.1. M1 - Unapređenje zakonske regulative za lakši pristup finansijama														
2.4.1.2.	Implementacija Zakona o finansijskom lizingu, faktoringu, otkupu potraživanja, mikrokreditiranju i kreditno-garantnim poslovima	Kreiranje baze podataka o poslovanju subjekata sa brojem subjekata koji pružaju finansijske usluge; Unapređenje funkcionisanja Kreditnog registra, poboljšanje kvaliteta usluga, implementacija novih proizvoda (produkt rada kreditnog registra, omogućavanje učitavanja ispravnosti dostavljenih izveštaja, izmjena i dopuna Izveštaja o zaduženju klijenta, set novih izveštaja za korisnike sistemskog karaktera, kreiranje izveštaja o istorijskim podacima o klijentu).	Na kraju 2019.godine, osim 13 poslovnih banaka i 2 banke u stečaju, 17 nebankarskih finansijskih institucija dostavljaju podatke Kreditnom registru i to: 7 mikrokreditnih finansijskih institucija, 2 lizing kompanije, 1 faktoring kompanija, Investiciono razvojni fond i 6 posebnih obeznika izveštavanja. Svi oni, osim banaka u stečaju i posebnih obeznika izveštavanja koriste i usluge Kreditnog registra. Posebni obeznici izveštavanja su pravna lica koja se nisu licencirala kod Centralne banke, a u svom portfoliju posjeduju otkupljena potraživanja od poslovnih banaka.	U 2020. godini u sistem razmjene podataka u Kreditnom registru uključuje se još jedna mikrokreditna finansijska institucija i jedna kompanija za otkup potraživanja, koje su od Centralne banke Crne Gore dobili licencu za rad. Sistem izveštavanja kod ove dvije institucije je u fazi implementacije. Nastavak unapređenja rada i proizvoda Kreditnog registra kojim se kreiraju novi proizvodi za supervizorske potrebe, posebno značajni za posrednu - off site kontrolu banaka. Razvoj novih alata za bolje iskoriscavanje resursa Kreditnog registra, uključujući i automatizaciju korišćenja podataka u formi raspoloživih novoformiranih izveštaja na zahtjev korisnika.	Centralna banka Crne Gore	IQ	IVQ	Izveštaj o radu	nisu potrebna budžetska sredstva - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4.1.4.	Primjena nove Odluke o kreditnom registru	Uključivanje u Kreditni registar nebankarskih finansijskih institucija (finansijski lizing, faktoring kompanije, kompanije za otkup potraživanja i kreditno garantne poslove) po dobijanju licence za rad od strane CBCG; Kreiranje novih proizvoda i širenje palete usluga (omogućavanje razmjene podataka sa korisnicima u XML formatu, unapređenje sigurnosti podataka upotrebom digitalnih sertifikata, kreiranje novog izveštaja o plaćanjima kreditnih obaveza na dnevnoj osnovi čime se poboljšava frekventnost izveštavanja i dnevna ažurnost registra, itd)	Nova Odluka o kreditnom registru se primjenjuje u potpunosti. U martu 2019.godine Savjet CBCG je usvojio Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o kreditnom registru kojom se obezbjeđuju preduosvi da i banka nad kojom je otvoren stečajni postupak ili postupak likvidacije izvršava obavezu izveštavanja Centralne banke o svom kreditnom portfoliju i njegovom stanju u toku trajanja stečajnog odnosno likvidacionog postupka. Kvalitet postojećih kreditnih proizvoda je unaprijeđen, a broj pretraga korisnika usluga je u porastu.	Ne planira se izmjena Odluke o Kreditnom registru u 2020.godini.	Centralna banka Crne Gore	IQ	IVQ	Izveštaj o radu	nisu potrebna budžetska sredstva - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4.1.5.	Unapređenje kvaliteta finansijskog izveštavanja za MMSP	Usklađivanje sa EU direktivom 2013/34	Pripremljen Nacrt Pravilnika koji je usklađen sa komentarima Evropske komisije	Pravilnik objavljen u I kvartalu 2020. godine (Sl. list CG br. 011/20 od 06.03.2020. godine)	Ministarstvo finansija	IQ	IQ	Pravilnik/Izveštaj o radu	nisu potrebna budžetska sredstva - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

2.4.1.6.	Usvajanje Zakona o podsticajnim mjerama za razvoj istraživanja i inovacija	Usvojen Zakon	Izrađena studija o fiskalnim podsticajima u julu 2019.godine Ministarstvo nauke i Ministarstvo finansija formirali su Radnu grupu za pripremu teksta Zakona o podsticajnim mjerama za razvoj istraživanja i inovacija.	Rok za pripremu predloga ovog zakona i upućivanje Vladi Crne Gore na utvrđivanje je treći kvartal 2020. godine. Predviđeno donošenje zakona u Skupštini Crne Gore u četvrtom kvartalu 2020. godine.	Ministarstvo nauke	IQ	IVQ	Rješenje o formiranju Radne grupe Broj: 01- 3367 od 14.novembra 2019	nisu potrebna budžetska sredstva - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4.1.7.	Izmjene Zakona o inovacionoj djelatnosti	Usvojene izmjene Zakona	Ministarstvo nauke i Ministarstvo finansija formirali su Radnu grupu za izmjene Zakona o inovativnoj djelatnosti	Rok za pripremu predloga ovog zakona i upućivanje Vladi Crne Gore na utvrđivanje je treći kvartal 2020. godine. Predviđeno donošenje zakona u Skupštini Crne Gore u četvrtom kvartalu 2020. godine.	Ministarstvo nauke	IQ	IVQ	Rješenje o formiranju Radne grupe Broj: 01- 3367 od 14.novembra 2019	nisu potrebna budžetska sredstva - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4.2. M2 Obezbjediti zakonodavni okvir za osnivanje i funkcionisanje fondova preduzetničkog kapitala.														
2.4.2.1.	Usvajanje Zakona o alternativnim investicionim fondovima	Usvojen Zakon	n/a - Usvajanje zakona je, u skladu sa PPCG-om, planirano za IVQ 2021. Na pomjeranje roka je uticalo kašnjenje početka realizacije Projekta "Podrška regulaciji finansijskih usluga"	Pripremljen text Nacrta zakona	Ministarstvo finansija i Komisija za tržište kapitala		IVQ 2021	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
STRATEŠKI CILJ 3: RAZVOJ PREDUZETNIČKIH ZNANJA, VJEŠTINA I KOMPETENCIJA- USKLADENOST SA POTREBAMA TRŽIŠTA RADA														
<i>Indikator za praćenje ostvarivanja strateškog cilja:</i>														
<i>* Preduzetnička znanja i vještine razvijeni kroz programe obuke i mentorstva za MMSP</i>														
Operativni cilj 3. 1: Razvoj preduzetničkih kompetencija u obrazovnom sistemu														
3.1.1. M1 - Unapređenje implementacije preduzetničkog učenja kao ključne kompetencije u sve obrazovne programe i na svim nivoima obrazovanja														
3.1.1.1.	Urađeno najmanje 50 modularizovanih obrazovnih programa za stručne škole zasnovanih na ishodima učenja u kojima je data preporuka za dostizanje ključne kompetencije "preduzetništvo"	Programi usvojeni od strane Nacionalnog savjeta za obrazovanje i implementacija započeta u septembru 2018.godine Participacija UPCG u RG i tripartitnim tijelima koja	Za školsku 2019/2020. godinu pripremljeno je 15 novih obrazovnih programa od čega je 8 programa u četvorogodišnjem trajanju, 4 u trogodišnjem. Pored toga, pripremljena su i tri obrazovna programa za učenike sa posebnim obrazovnim potrebama.	Usvojeno i uvedeno u školama 10 modularizovanih obrazovnih programa za stručne škole zasnovanih na ishodima učenja u kojima je data preporuka za dostizanje ključne kompetencije "preduzetništvo"	CSO	IQ	IIQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1.2.	Uvođenje modula preduzetništvo kao obaveznog u nastavnom planu i programu za sve obrazovne programe	Programi usvojeni od strane Nacionalnog savjeta za obrazovanje i implementacija započeta u septembru 2018.godine	Svi obrazovni programi na III i IV nivou sadrže obavezni modul preduzetništvo	Modul Preduzetništvo je razvijen u prethodnom periodu i preuzima se za nove programe	Centar za stručno obrazovanje	IQ	II Q	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1.5.	Program za izborni predmeta Preduzetničko učenje za 7. ili 8. ili 9. razred osnovne škole distribuiran svim osnovnim školama	Programi usvojeni od strane Nacionalnog savjeta za obrazovanje i implementacija započeta u septembru 2018.godine	Program je usvojen od strane Nacionalnog savjeta za obrazovanje i realizuje se od školske 2019/20 godine (52 OŠ)	Program se u školskoj 2019/20 realizuje u 41 osnovnoj školi	Zavod za školstvo	IQ	IVQ	Spisak škola	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2. M2 - Kontinuirana obuka nastavnika u dijelu sprovođenja preduzetničkog učenja kao ključne kompetencije														
3.1.2.1.	Organizovana obuka iz preduzetništva za sve nastavnike koji predaju ovaj predmet/modul u stručnim školama, kao i za sve nastavnike ekonomske grupe predmeta u stručnim školama	Obučeno najmanje 200 nastavnika koji predaju modul/preduzetništvo, ekonomsku grupu predmeta/modula, kao i druge module/predmete.	Tokom 2019. godine nije organizovana nijedna obuka iz preduzetništva zato jer su tokom 2018. godine za potrebe obnove licenci za nastavnike kroz modul preduzetništvo obučeni svi nastavnici ekonomske struke u Crnoj Gori.	Obučeno preko 30 nastavnika	Centar za stručno obrazovanje	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2.2.	Urađeno najmanje tri Programa stručnog usavršavanja nastavnika iz Preduzetništva	Programi akreditovan od strane Nacionalnog savjeta i uvršten u Katalog programa koji objavljuje CSO	Na otvoreni poziv za dostavljanje programa stručnog usavršavanja koji je Centar objavio 2019. godine nije prijavljen nijedan program iz preduzetništva. Centar će naknadno uputiti dodatni poziv fizičkim i pravnim licima za izradu programa iz preduzetništva.	Urađen najmanje jedan Program stručnog usavršavanja nastavnika iz Preduzetništva	Centar za stručno obrazovanje	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2.3.	Organizovanje obuke (savjetovanja, treninzi, okrugli stolovi...) za implementaciju međupredmetnih tema	Obučeno 1200 nastavnika za različite nivoe obrazovanja	Realizovano 5 seminara gdje je obučeno 150 nastavnika	Realizovano 15 seminara gdje je obučeno 450 nastavnika	Zavod za školstvo	IIIQ	IVQ	Spisak nastavnika koji su prošli program obuke za implementaciju ključnih kompetencija	redovne aktivnosti	0.00	50,000.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2.4.	Organizovanje savjetovanja za implementaciju izbornog predmeta	Svi nastavnici koji predaju izborni predmet prošli program obuke	Realizovan jedan seminar za 30 nastavnika jer izmjene programa nijesu zahtijevale dodatnu obuku za nastavnike koji su prošli program	Realizovan jedan seminar za 30 nastavnika	Zavod za školstvo	IIIQ	IVQ	Spisak nastavnika koji su prošli program obuke Preduzetništvo-izborni predmet	3,000.00 €	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3. M3 - Jačanje saradnje između obrazovnih institucija i privrede u cilju usaglašavanja obrazovnih programa sa potrebama tržišta rada														
3.1.3.1.	Potpisivanje sporazuma o saradnji kojim se omogućava realizacija (plaćene) prakse i jačanje preduzetničkih kompetencija mladih	Nastavak saradnje UPCG i obrazovnih institucija na polju kreiranja i implementacije obrazovnih politika: unapređenje zakonodavnog okvira, upisna politika, realizacija praktične nastave, profesionalne prakse i dualnog oblika obrazovanja. Broj potpisanih sporazuma, broj realizovanih praksi	UPCG - Realizovana praktična nastava za 35 mladih ljudi	UPCG - Nastavak saradnje privatnog sektora i obrazovnih institucija, realizovana praktična nastava i/ili stručna praksa za 20 mladih ljudi	UPCG	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

3.1.3.2.	Unaprijeđen proces uključivanja preduzetnika sa uspešnom biznis praksom u praktičnu nastavu/sklapanje ugovora o saradnji između obrazovnih institucija i privrednih subjekata	Uspostavljena nova prosvjetno-poslovna partnerstva i povećan broj škola i učenika na praksi i u dualnom sistemu obrazovanja kao i povećan broj privrednika sa uspešnom biznis praksom u praktičnoj nastavi Unaprijeđena saradnja između privatnog sektora i obrazovnih institucija	PKCG: Organizovana 2 susreta privrednika i obrazovnih institucija sa 46 učenika MBA: Organizovana 2 susreta privrednika i obrazovnih institucija za oko 40 učenika	PKCG: Organizovana 2 susreta privrednika i obrazovnih institucija za oko 40 učenika; MBA: Organizovana 2 susreta privrednika i obrazovnih institucija za oko 40 učenika	PKCG MBA	IQ	IVQ	Izveštaji o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	PKCG - 600, MBA - 500
3.1.3.5.	Sprovođenje praktične nastave u nastavnim bazama	Sastavni (obavezni) dio procesa nastave podrazumijeva praktičan rad u cilju sticanja praktičnih znanja, vještina i kompetencija studenata. Započet je program održavanja praktične nastave u značajnom broju privrednih subjekata, sa posebnim naglaskom na preduzetništvo i MMSP.	Više od 30 studenata obavilo stručnu praksu. Za više od 10 njih obezbijedeno zaposlenje.	Više od 30 studenata obavile stručnu praksu.	Ekonomski fakultet	I Q	IV Q	Potpisani sporazumi o saradnji. Izveštaji i sajt fakulteta www.ucg.ac.me	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.4. M4 - Promocija uvođenja preduzetništva u sve studijske programe u visokom obrazovanju:														
3.1.4.2.	Nastavak dobre prakse promocije preduzetništva na pojedinim fakultetima (npr. Ekonomski fakultet UCG)	Takmičenje u izradi biznis plana; izrada studija slučaja; organizovanje preduzetničkih konferencija, tribina i radionica; gostovanje uspešnih preduzetnika; učešće na prestižnim evropskim takmičenjima	Jačanje preduzetničkih kompetencija - više od 300 studenata učestvovalo u izradi biznis plana; promocija najboljih biznis ideja; izrada studija slučaja; organizovano gostovanje uspešnih preduzetnika; počasni poziv i učešće na takmičenju WorldSkills Rusija 2019;	Više od 300 studenata učestvovala u izradi biznis plana u studijskoj 2019-20. godini na Ekonomskom fakultetu i Studijama menadžmenta u Podgorici i Bijelom Polju. Planirano je gostovanje više od 10 uspešnih preduzetnika. Razrada studija slučaja. Promocija dobre preduzetničke prakse.	Ekonomski fakultet	II Q	III Q	Izveštaji i sajt fakulteta www.ucg.ac.me	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.4.3.	Promocija rezultata ostvarenih na Euroskills takmičenju 2018. godine	Učešće i ostvareni rezultati na prestižnim evropskim takmičenjima.	Učešće na takmičenju WorldSkills Rusija, održanom u novembru 2019. godine (počasni poziv za učešće). Promocija preduzetništva u okviru tribina, okruglih stolova, ali i putem medija.	Planirano učešće na takmičenju EuroSkills 2020, Grac, Austrija, septembar 2020.	Ekonomski fakultet	II Q	IV Q	Izveštaji i sajt fakulteta www.ucg.ac.me	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2. Operativni cilj 2 - Podizanje kapaciteta pružalaca poslovnih usluga														
3.2.1. M1 - Unapređenje poslovnih usluga za potrebe MSP														
3.2.1.1.	Kreiranje elektronske baze podataka o pružaocima poslovnih usluga	Povećan broj pružalaca poslovnih usluga	Baza podataka sadrži 370 pružaoca usluga. Baza se redovno ažurira	Redovno ažuriranje baze podataka pružaoca usluge	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izvestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

3.2.2. M2 - Dalji razvoj obuka za MSP															
3.2.2.1.	Kontinuirano sprovođenje analize potreba za obukom u MMSP	Realizovana Anketa poslodavaca	PKCG: Realizovana Anketa PKCG na uzorku od 855 polaznika	Realizovana Anketa PKCG na uzorku od 500 polaznika; Godišnje 500 polaznika edukativnih aktivnosti PKCG će ispuniti ankete i dati predloge daljih obuka.	ZZZCG PKCG	I Q	IV Q	Godišnji izvještaj Sektora za obrazovanje PKCG	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2.2.2.	Realizacija programa mentorstva	Povećan broj obučanih mentora za 30%	Obučeno 12 novih mentora	Obuka novih mentora u skladu sa potrebama korisnika	Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2.2.3.	Dalji razvoj obuka i konsultantskih i savjetodavnih usluga u skladu sa izraženim potrebama MSP	Razvijeni novi servisi (obuke, konsultantske i savjetodavne usluge) za MSP	UPCG razvila (i realizovala) 2 nova servisa za MSP (obuke, konsultantske i savjetodavne usluge)	Razvijena 2 nova servisa za MSP (obuke, konsultantske i savjetodavne usluge)	UPCG			Izvjestaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2.2.4.	Advice for Small Businesses - Savjeti za mala preduzeća (Uključujući Zene u biznisu)	Broj organizovanih obuka na različite teme; Broj preduzeća/polaznika obuka	40 preduzeća učestvovalo na dvije visednevne radionice na teme: "Prenos vlasništva i upravljanja na sledeću generaciju" i "Od preduzetnice do preduzeća"	Organizovanje 5 radionica na sledeće teme: "Keys to financial management" za Zene u Biznisu, "Project management" za konsultantske kompanije, "Trening za menadžere i vlasnike hotela", "Uvod u Fransizu" i "Obuka za mladi preduzetnici". Do 80 preduzeća i participanata da uzme ucesce na ovim radionicama	EBRD	I Q	I Q	IV Q	0.00	0.00	0.00	40,000.00	10,000.00	0.00	0.00
Operativni cilj 3.3: Promocija cjeloživotnog preduzetničkog učenja u cilju povećanja zapošljivosti ljudskih resursa u Crnoj Gori															
3.3.1. M1 - Razvoj sistema neformalnog obrazovanja za unapređenje znanja i vještina;															
3.3.1.1.	Organizacija i sprovođenje edukativnih aktivnosti u cilju unapređenja i jačanja preduzetničkih znanja i vještina	Realizovano oko 100 edukativnih aktivnosti za oko od 300 učesnika. Održano 16 seminara, 8 radionica i 2 obuke u toku 2017 u PKCG	PKCG - 76 edukativnih aktivnosti sa 4690 učesnika; UPGC: Realizovano više od 15 događaja na teme relevantne za poslovanje privrednih subjekata, za više od 200 učesnika	PKCG-Realizovano preko 50 edukativnih aktivnosti za više od 1000 učesnika; UPGC - Realizovano minimum 10 edukativnih aktivnosti za oko 200 učesnika	ZZCG, PKCG, UPGC, Ministarstvo ekonomije	I Q	IV Q	Izvjestaj PKCG	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10,000.00
3.3.2. M2 - Jačanje kapaciteta Nacionalnog partnerstva za preduzetničko učenje															
3.3.2.1.	Promocija cjeloživotnog preduzetničkog učenja, preduzetništva mladih i uticaja na strateška dokumenta koja prepoznaju politiku razvoja MSP, zapošljavanja , obrazovanja i razvoja ljudskih resursa od strane Nacionalnog partnerstva	Održane najmanje 2 radionice/okrugla stola u organizaciji Nacionalnog partnerstva za preduzetničko učenje	U 2019. godini, Ministarstvo ekonomije kao koordinator a u saradnji sa ostalim partnerskim insitucijama započelo je izradu Strategije za razvoj cjeloživotnog preduzetničkog učenja 2020-2024	Izrađena Strategija za cjeloživotno preduzetničko učenje 2020-2024. godina	Ministarstvo ekonomije/Nacionalno partnerstvo	IQ	IQ	Strategija/Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
STRATEŠKI CILJ 4: JAČANJE KONKURENTNOSTI MMSP															
Indikatori za praćenje ostvarivanja strateškog cilja:															
* Broj inovativnih MMSP u ukupnom broju preduzeća															
* Učešće izvoznika u ukupnom broju MSPP															
Operativni cilj 4.1. Dalji razvoj sistema za podršku preduzetničkom ekosistemu															
4.1.1. M1 - Jačanje institucionalne podrške za razvoj MMSP															
4.1.1.1.	Uspostavljena nacionalna centralna jedinica za kreiranje i implementaciju programa podrške MMSP	Formiran Direktorat koji predstavlja svojevrsni "one stop shop" za postojeće i potencijalne MMSP u okviru kojeg posluje 5 Direkcija za pružanje podrške MMSP: Direkcija za investicije i unapređenje poslovnog ambijenta, Direkcija za saradnju sa biznis zajednicom, Direkcija za razvoj MSP, Direkcija za upravljanje projektima finansiranim iz EU pretpristupnih fondova, Direkcija za jačanje preduzetništva kroz međunarodne projekte.	Kreirani azurirani programi podrške, izrada Akcionih planova za strateška dokumenta, praćenje indikatora za SBA	Kontinuirano sprovođenje aktivnosti Direktorata, koordinacija izradom AP, unapređenje ljudskih kapaciteta kroz IPA Programe,	MEK	IQ	IQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

4.1.1.3.	Koordinacija i realizacija preporuka Akt-a o MSP	Indeks MSP	Objavljeni rezultati pozicije Crne Gore kroz 10 oblasti i date preporuke.	Primjena preporuka Akta o malim preduzećima kroz 10 ključnih oblasti od strane nadležnih institucija	MEK, resorna ministarstva	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.6.	Stvaranje uslova za razvoj kreativnih industrija kao pokretača ekonomskog progressa kroz uspostavljanje Direktorata za projekte od kapitalnog značaja za kulturu i promociju i razvoj kreativnih industrija	Broj projekata MMS preduzeća u oblasti kreativnih industrija	Podržano je 13 projekata mikro preduzeća u oblasti kreativnih industrija putem javnog konkursa	Uspostavljanje 13 novih biznisa u kulturi kao i raspisivanje novog konkursa iz oblasti podrške Kreativnim industrijama	Ministarstvo kulture	I Q	IV Q	Godišnja izložba Kreativne Crne Gore kao i nastup na Milano Design week-u 2020.	150,000.00 €	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.2. M2 - Dostupnost on-line informacija za potrebe MMSP:														
4.1.2.1.	Uspostavljanje Preduzetničkog portala u cilju unapređenja dostupnosti, obima i kvaliteta informacija koje prate poslovanje MMSP (programi podrške, treninzi, EU pozivi, javne nabavke, institucijama za podršku MMSP i sl.)	Broj posjeta; Broj prijavljenih preduzeća za obavještanje putem e-maila; Broj zahtjeva za informacije.	Izrađen Informator o programima podrške na nacionalnom i lokalnom nivou. Informator je dostupan na web adresi Ministarstva ekonomije	Redovno azuriranje Informatora o programima podrške dostupnim za MSP	MEK, resorsna ministarstva, agencije	I Q	IV Q	Informator	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.2.3.	Kreiranje novih on-line sadržaja od interesa za MMSP	Kreirani novi on-line sadržaji za MMSP (publikacije, vodiči, komentari/mišljenja)	UPCG objavila novi online sadržaj (3 publikacije, 2 lifleta i više od 10 komentara/mišljenja)	Objavljen novi on-line sadržaj UPCG za potrebe MMSP (minimum 3 dokumenta i 10 komentara/mišljenja)	UPCG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.3. M3 - Podrška razvoju preduzetničke infrastrukture;														
4.1.3.1.	Razvoj biznis zona u Crnoj Gori	Broj jedinica lokalne samouprave koje su proglasile biznis zone od lokalnog značaja.	1 - Opština Mojkovac proglasila biznis zonu u skladu sa Uredbom	5 - očekuje se da će i ostale opštine koje su imale proglašene biznis zone uskladiti odluke sa novom Uredbom	MEK/Opštine	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.3.2.	Unapređenje rada biznis centara i inkubatora	Broj stanara; ; Broj pruženih konsultantskih usluga od strane biznis centara i inkubatora	450 konsultantskih usluga koje su pružili inkubatori (Bar, Berane, Podgorica; Cetinje)	600 konsultantskih usluga - očekuje se početak rada i veći obim u BI Cetinje	Opštine/Biznis centri	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.3.3.	Unapređenje postojećih i formiranje novih Preduzetničkih savjetovališta na lokalnom nivou	Broj savjetovalista; Broj pruženih usluga savjetovanja	Redovno održavanje savjetovanja na nedeljnom nivou sa preduzećima u vlasništvu žena i mladih, kao i potencijalnim novim biznisima	Pružanje mentorske/savjetodavne podrške ženama mladim preduzetnicima za 40 korisnika/ca do kraja 2020. godine u saradnji sa Glavnim gradom.	MEK, resorna ministarstva, JLS, APŽ	IQ	IVQ	Memorandum o saradnji APŽ i Glavni grad	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	2,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.3.4.	Implementacija projektnih aktivnosti u okviru trilateralog projekta HR-BIH-CG, kroz opremanje jednog preduzetničkog centra	Opremanje jednog preduzetničkog centra	Centar kompetencija Podgorica radi u punom kapacitetu (u njemu je održan čitav niz obuka, pružene su brojne usluge biznis savjetovanja, a obilježeni su i Otvoreni dani nauke)	U Centru kompetencija Podgorica realizovane planirane projektne aktivnosti (organizovano min 6 obuka za min 100 polaznika)	UPCG	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	4,500.00	0.00
4.1.4. M4 - Kontinuirano statističko praćenje svih oblika preduzetništva.														
4.1.4.1.	Uspostavljanje pouzdanih statističkih podataka koji će omogućiti poređenje rezultata MSP sa drugim zemljama, a u skladu sa EUROSTAT-om	Unaprijeđeni statistički podaci	n/a	Statistički podaci o poslovanju privrednih subjekata (među koje spadaju i mala i srednja preduzeća), urađeni u skladu sa EUROSTAT-ovim preporukama, za 2019 godinu, biće objavljeni 30. marta 2020.god.	MONSTAT	IQ	IQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.5. M5 - Podrška razvoju usluga za MSP i promocija preduzetništva														
4.1.5.1.	Sprovođenje programa mentoringa za preduzetnike i MMSP	Broj preduzeća korisnika mentoring usluga	23 preduzeća primilo mentoring usluge	više od 33 preduzeća primilo mentoring usluge, 10-15 novih korisnika tokom 2020. godine	MEK	IIQ	IVQ	Izvjestaj o radu	tačka 2.1.2.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.5.2.	Organizacija promotivnih aktivnosti koje se odnose na promociju preduzetništva i različitih programa podrške MSP (Globalna nedelja preduzetništva, Biznis karavan, Poreski karavan, i sl.)	Broj događaja, Broj pristunih	PU: PU- Četvrt po redu sezona kampanje „Poreski karavan“ održana je u periodu april-maj 2019. godine, u osam opština sjeverne i južne regije Crne Gore. Na sajtu PU objavljen dopunjeni INFORMATOR za ljetnju turističku sezonu 12.05.2019.a za ZIMSKU 06.12.2019.	PU: Poreski karavan - kampanja javnih tribina u saradnji sa Unijom poslodavaca i lokalnim samoupravama; - . Kreiranje banera na internet stranici PU i objava svih relevantnih dokumenata - Zakona, Pravilnika, Tehničke specifikacije, Instrukcije i tekućih komunikacionih poruka; - Medijska promocija aktivnosti - gostovanja u medijama, na društvenim mrežama; -Izrada edukativnog materijala APŽ: Tokom Dana ženskog preduzetništva, Sarajevo i Tuzla, BiH svake godine su predstavljeni programi podsticaja ženskom preduzetništvu u Crnoj Gori od strane APŽ	MEK, resorna ministarstva, poslovna udruženja, JLS	I Q	IV Q	Održane kampanje "Poreski karavan", . Kreirani banera na internet stranici, sprovedene promotivne aktivnosti, izrađen edukativni materijal	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.5.3.	Organizovanje konferencija i okruglih stolova o preduzetništvu i predstavljanje primjera dobre prakse	Broj događaja, Broj pristunih	Organizovano 4 događaja Ministarstva ekonomije sa 70 učenika	MEK: Organizovano minimum 2 događaja; APŽ planira promovisanjem projekata i korisnika da promoviše i ostale primjere dobre prakse	MEK, resorna ministarstva, poslovna udruženja, JLS	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu MEK; Izvjestaj o radu APŽ	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.5.4.	Priprema i izrada promotivnog materijala o programima podrške za MMSP	Pripremljen promotivni materijal; Broj MMSP kojima je distribuirana brošura o programima podrške	Pripremljena online brošura o programima podrške MEK-a	Redovno azuriranje Informatora o programima podrške dostupnim za MSP. Informator dostupan na web sajtu Ministarstva ekonomije	MEK	I Q	IV Q	Informator	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.5.5.	Izrada i distribucija edukativnog materijala iz oblasti preduzetništva (vodiči, upustva, i sl.)	Teme pripremljenog edukativni materijal; Broj preduzeća kojima je materijal distribuiran	Pripremljena online brošura o programima podrške MEK-a; Pripremljen informator o podršci na lokalnom i nacionalnom nivou.	Redovno azuriranje informatora, izrada brosure o programima podrške	MEK, resorna ministarstva, poslovna udruženja,	I Q	IV Q	Informator/ Brosura	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Operativni cilj 2. Jačanje unutrašnjih performansi preduzeća:																
4.2.1.	M1 - Obezbeđenje savjetodavne-edukativne podrške za MMSP:															
4.2.1.1.	Sprovedenje ciklusa edukacije za preduzetnike u cilju sticanja specifičnih znanja i vještina o preduzetništvu i svakodnevnom poslovanju	Broj sprovedenih obuka, Broj učesnika	Broj polaznika 19, organizovano 2 četvorednevna ciklusa preduzetničke edukacije	Broj polaznika 20, organizovan minimum 1 četvorodnevni ciklus edukacije	MEK;	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.1.2.	Organizacija i sprovođenje preduzetničkih obuka za potencijalne i postojeće preduzetnike (pokretanje i vođenje biznisa, izrada biznis planova, finansijski i poreski sistem, pravna regulativa...)	Povećan broj preduzetničkih obuka za 10%	ZZZ-Održano 7 seminara za 114 poslodavaca; PKCG - Organizovano je 40 edukativnih aktivnosti sa 1700 učesnika; UPCG: Realizovano više od 15 događaja na teme relevantne za poslovanje privrednih subjekata za više od 200 učesnika	ZZZCG planira da održi 7 seminara za 100 potencijalnih i postojećih preduzetnika i pravnih lica korisnika kredita. PKCG - Organizovano 20 edukativnih aktivnosti sa 400 učesnika; UPCG: Realizovano min 10 događaja na različite teme relevantne za poslovanje privrednih subjekata (za oko 200 učesnika)	PKCG ZZCG UPCG	I Q	IV Q	Program rada Zavoda za zapošljavanje Crne Gore za 2020. godinu.	Nisu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4,000.00	
4.2.1.3.	Obezbeđenje sektorskih stručnih obuka za jačanje kapaciteta ljudskih resursa u privredi	Broj sprovedenih obuka, Broj učesnika	Organizovana obuka za preduzeće iz IT industrije na temu unapređenja unutrašnjih kapaciteta i digitalizaciju poslovanja	Organizovana minimum 1 obuka/info dan o važnosti digitalnog poslovanja u MSP	MEK; MPRR, MTOR poslovna udruženja	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.1.5.	Obezbeđenje savjetodavne podrške MMSP kroz aktivnosti EEN mreže	Broj MSP kojima je pružena savjetodavna podrška	300 pruženih informacija i savjeta	300 informacija	Ministarstvo ekonomije (koordinator EEN mreže), i partneri Konzorcijuma (Mašinski fakultet UCG, Privredna komora CG, Biznis start up centar Bar)	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.1.6.	Implementacija Zakona o šemama kvaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvođača („Službeni list CG”, broj 22/17)	Broj održanih radionica, Broj savjetovanja na dnevnom nivou	7	8	MPRR za poljoprivredne i prehrambene proizvode	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.1.7.	Advice for Small Businesses - Savjeti za mala preduzeća (Uključujući Women in Business - Zene u biznisu)	Broj preduzeća/projekata podržanih kroz savjetodavne usluge	Podržano 36 preduzeća, uključujući 10 WIB preduzeća/projekata.	Podržati 35 preduzeća, uključujući 8 WIB preduzeća/projekata	EBRD	I Q	IV Q	BAS MIS	0.00	0.00	0.00	200,000.00	50,000.00	0.00	0.00	0.00
4.2.2.	M2 - Promocija uvođenja i primjene standarda kvaliteta u poslovanju i šema kvaliteta i obezbjeđivanje informacija MSP o procesu standardizacije i akreditacije															
4.2.2.1.	Promocija značaja uvođenja međunarodnih standarda kvaliteta i šema kvaliteta i akreditacije	Broj održanih okruglih stolova i konferencija; Broj učesnika	ISME: 3 okrugla stola, 70 učesnika; 2 konferencije, 100 učesnika; PKCG: Održana jedna obuka i 2 okrugla stola sa ukupno 90 učesnika	ATCG: 1 okrugli sto, 30 učesnika PKCG - Održana jedna obuka i 1 okrugli sto sa ukupno 60 učesnika, ISME: 1 konferencija, 100 učesnika; 2 okrugla stola, 50 učesnika	MEK, MPRR, ISME, ATCG, poslovna udruženja	I Q	IV Q	Izvjestaji o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	500.00	
4.2.2.2.	Organizacija seminara za pojedince standarda kvaliteta	Broj održanih seminara; Broj polaznika	ISME: 3 stručne edukacije, 60 učesnika	ATCG: 2 stručne edukacije, ukupno 30 učesnika; ISME: 3 seminara, 60 polaznika	MEK, MPRR, ISME, ATCG, poslovna udruženja			Izvjestaji o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.3.	M3 - Jačanje aktivnosti na promociji primjene prava intelektualne svojine:															
4.2.3.1.	Predlaganost MMSP	Broj novih prijava MMSP	n/a	Aktivnost nije realizovana, novi rok za realizaciju je druga polovina 2021. godine, zbog institucionalnih promjena koje su se desile i potrebe realizovanja već planiranih obuka u toku 2020. godine	MEK/ Zavod za IS			Izvjestaj o radi	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.3.2.	Organizovanje seminara za primjenu prava intelektualne svojine za MMSP	Broj seminara; Broj učesnika	ZIS: Realizovano, 2 seminara, po 40 učesnika	2 Seminara, po 40 učesnika	ZIS CG/MEK/PKCG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.3.4.	Sprovođenje institucionalne kampanje o značaju vizuelnog identiteta proizvođača za unapređenje plasmana na tržištu	Broj proizvođača uključenih u kampanju; Broj organizovanih promocija; Broj održanih radionica.	PKCG - 25 proizvođača, 5 promotivnih aktivnosti, 2 održane radionice	PKCG - Kampanja "Dobro iz CG" -25 proizvođača, 5 promotivnih aktivnosti, 2 radionice	MEK/MPRR/PKCG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu PKCG	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	36,000.00	
4.2.3.5.	Organizovanje edukacija MSP o značaju nacionalnog brenda za privredu Crne Gore, te podizanje njihove svijesti o procesu izgradnje brenda, načinu upotrebe logotipa, kao i benefitima upotrebe logotipa nacionalnog brenda;	Broj realizovanih edukacija	0	Aktivnost je odložena za realizaciju zbog nedostatka budžetskih sredstava	MEK			Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.4.	M4 - Kontinuirana edukacija i osposobljavanje MMSP za učešće u postupcima javnih nabavki:															
4.2.4.1.	Obuka u okviru programa stručnog osposobljavanja i usavršavanja iz oblasti javnih nabavki	Broj obuka, Broj polaznika	4 obuke održane u 2019. godini, 116 polaznika	Za 2020. usvojen je Kalendar obuka. Planirane su obuke svakog mjeseca, jednodnevne/dvodnevne, radi upoznavanja kako naručilaca tako i ponuđača sa novim Zakonom o javnim nabavkama, Zakonom o javno privatnom partnerstvu kao i Elektronskim sistemom javnih nabavki (ESJN)	MIF	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu, Vodič za podizanje većeg učešća malih i srednjih preduzeća na tržištu javnih nabavki u Crnoj Gori, projekat Svjetske banke i UZJN	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2.5.	M6 - Olakšati pristup MSP velikim poslovnim sistemima dobavljača i davaocima franšize															
4.2.5.1.	Advice for Small Businesses	Broj preduzeća/polaznika obuke	Organizovano 4 obuka na temu "Backward linkages" gdje je prisustvovalo više od 30 tak preduzeća i preduzetnika	Organizovanje obuke na temu "Od preduzetnika do preduzeća" za maksimum 20 učesnika; Zavisno od finansiranja nastavak projekta "Backward Linkages"	EBRD	I Q	IV Q	BAS MIS	0.00	0.00	0.00	8,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3. Operativni cilj 3. Dalji razvoj postojećih klastera i formiranje novih																
4.3.1.	M1 - Nastavak aktivnosti na formiranju novih klastera															

4.3.1.1.	Nastavak promocije značaja klastera - redovne aktivnosti	Broj klastera registrovanih u MEK-u,	36 klastera	Broj trenutno nije moguće definisati, jer se radi na kreiranju novog modela klastera, u zavisnosti od kojeg će se pristupiti reorganizaciji postojećih klastera	MEK	I Q	IV Q	Program za ekonomski rast Crne Gore kroz razvoj klastera, 2020-2022, usvojen na Vladi	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3.2. M2 - Unapređenje kapaciteta postojećih sektorskih klastera														
4.3.2.1.	Tehnička podrška u pripremi projekata	Broj klastera korisnika podrške	16 klastera dobilo tehničku podršku	Minimum 5 klastera dobilo tehničku podršku	MEK	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3.3. M3 - Formiranje vertikalnih klastera, sa akcentom na sektore turizam i poljoprivrede														
4.3.4. nastavak promocije značaja klastera - redovne aktivnosti														
4.3.4.1.	Povezivanje klastera sa naučno-istraživačkim institucijama	Broj klastera koji sarađuje sa naučno-istraživačkim institucijama Potpisani ugovori o saradnji, memorandumi o razumijevanju, zajedničko učešće na projektima neki fizički dokaz saradnje.	n/a	Broj trenutno nije moguće definisati, jer se radi na kreiranju novog modela klastera, u zavisnosti od kojeg će se pristupiti formiranju novih klastera u čijem je sastavu prevedeno učešće naučno-istraživačkih institucija	MEK, UNDP, MP, MN	I Q	IV Q	Program za ekonomski rast Crne Gore kroz razvoj klastera, 2020-2022, usvojen na Vladi	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4. Operativni cilj 4. Unapređenje inovativnosti MMSP														
4.4.1. M1 - Unapređenje infrastrukture za podršku inovacijama i tehnološkom razvoju;														
4.4.1.1.	Uspostavljanje NTP u Podgorici	Uspostavljen NTP, stanara/preduzeća u NTP	Usvojen osnivački akti i formiran NTP kao pravno lice, formiran upravljački tim NTP. Izrađena tehnička dokumentacija i raspisan tender za izvođača radova; <u>Završena evaluacija</u> EU Integration Facility za NTP	Izvođenje radova na adaptaciji objekta NTP	Ministarstvo nauke Univerzitet Crne Gore	I Q	IV Q	www.ntpark.me	60,000.00	0.00	60,000.00	0.00	0.00	0.00
4.4.1.2.	Uspostavljanje i opremanje laboratorija u IPC "Tehnopolis" u Nikšiću	Uspostavljenje i opremljene laboratorije	Završena evaluacija prijava na tender za nabavku opreme za "Tehnopolis"	Oprema instalirana i stavljena u funkciju, edukovan kadar za rukovanje specijalizovanom opremom. Uspostavljen model privatno-javnog partnerstva za eksploataciju opreme	Ministarstvo nauke	I Q	IV Q	http://www.tehnopolis.me/	90,000.00	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	0.00
4.4.1.3.	Međunarodni institut za održive tehnologije na prostoru Jugoistočne Evrope	Uspostavljena Asocijacija, odobren IAEA regionalni projekat, izrađen Glavni projekat, Biznis plan i uslovi za lokaciju i uspostavljen Institut	Uspostavljena Asocijacija Organizovan Kick off sastanak Pripreme faze projekta, Budva sep.2019 predate dvije projektne prijave za H2020	Podnijeta prijava projekta na Mapu puta ESFRI (Evropski strateški forum za istraživačku infrastrukturu) Dodijeljena jedna nacionalna stipendija (50 000 eur) Crna Gora do kraja 2020. podnijela predlog da budu domaćin lokacije međunarodnog instituta	Ministarstvo nauke za CG	I Q	IV Q	https://seeiist.eu/	100,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.1.4.	Uspostavljanje transnacionalnog centra za razvoj poslovnih kompetencija za MMSP, u okviru projekta "competenceNET" - program prekogranične saradnje INTERREG IPA HR-BIH-CG 2014-2020	Uspostavljanje centra za razvoj poslovnih kompetencija za MMSP	UPCG uspješno realizovala sve planirane aktivnosti u okviru projekta "competenceNET"	Realizacija aktivnosti u Centru kompetencija Podgorica, planiranih u okviru projekta "competenceNET" čiji je UPCG implementator u CG	UPCG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.2. M2 - Unapređenje podrške za inovativna preduzeća i jačanje njihovog potencijala za inovacije;														
4.4.2.1.	Program inovativnih grantova	Broj podržanih inovativnih projekata	U 2019. dodijeljeno 9 inovativnih grantova, dok je implementacija 10 projekata odobrenih u 2018.godini u toku. Ukupno je 18 tekućih inovativnih projekata.	Raspisan konkurs za dodjelu grantova u 2020.godini Realizovano 9 projekata iz 2018.godine Podnijeti izvještaji za preostalih 9 projekata	Ministarstvo nauke	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	463,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100,000.00
4.4.2.2.	Program podsticanja centara izvrsnosti	Broj osnovanih ili podržanih centara	Odobreno 11 prijava po Konkurs NIID - tačka 1 "Učešće u programu Horizont 2020"	Realizacija dva projekta centara izvrsnosti u skladu sa planom	Ministarstvo nauke	I Q	IV Q	http://www.mna.gov.me/ministarstvo/209129/Vlada-Crne-Gore-podrzala-uspostavljanje-novih-centara-izvrsnosti.html?alphabet=lat	518,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.3. M3 - Pružanje podrške za bolje korišćenje sredstava iz EU programa za istraživanje, razvoj i inovacije;														
4.4.3.2.	Konkurs NIID - tačka 1 "Učešće u programu Horizont 2020"	Broj odobrenih prijava	Odobreno 11 prijava po Konkurs NIID - tačka 1 "Učešće u programu Horizont 2020"	Najmanje 10 timova podržano kroz tačku 1 "Učešće u programu Horizont 2020"	Ministarstvo nauke	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	40,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.3.3.	Konkurs NIID - tačka 3 "Učešće u EUREKA programu	Broj podržanih projekata	U 2019. dodijeljeno 5 novih EUREKA projekata; U toku implementacija 3 Eureka projekta odobrena u 2018.godini	1 Eureka info dan u 2020.godini Ugovorena najmanje 2 nova Eureka projekta u 2020.godini Implementacija 8 ranije ugovoreni projekata u skladu sa planom	Ministarstvo nauke	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	120,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.4. Jačanje svijesti MSP o značaju inovacija;														
4.4.4.1.	Organizovanje obuka, treninga, seminara, radionica koje se odnose na temu inovacija	Broj održanih događaja	8 H2020 događaja 1 COST Info dan 1 Eureka info dan 3 Info dana o konkursu za inovativne grantove	3 H2020 događaja 1 COST Info dan 1 Eureka info dan 3 Info dana o konkursu za inovativne grantove	MN u saradnji sa partnerima (ostala ministarstva, ZIS, Tehnopolis, univerziteti)	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	3,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.4.2.	Organizovanje obuka, treninga, seminara, radionica koje se odnose na temu inovacija kroz aktivnosti EEN mreže (finansijska kontribucija za učešće CG u programu COSME)	Broj događaja Broj učesnika	6 150	6 događaja 200 ucesnika	Ministarstvo ekonomije (koordinator EEN mreže), i partneri Konzorcijuma (Mašinski fakultet UCG, Privredna komora CG, Biznis start up centar	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	85,407.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4.5. M5 - Unapređenje statističkog praćenja inovacija.														
4.5. Operativni cilj 5. Podrška internacionalizaciji MMSP														
4.5.1. M1 - Obezbjedjivanje informativne i edukativne podrške o međunarodnim trzistima;														

[illegible]

4.5.6.2.	Sprovođenje Akcionog plana za primjenu Strategije trgovinskih olakšica	Pracene indikatora iz Akcionog plana za primjenu Strategije trgovinskih olakšica	1. Kontakt tačke određene i njihove kontakt informacije notifikovane STO-u notifikacijom koja je STO-u dostavljena juna mjeseca 2019. godine. 2. Administrativne takse revidirane su u skladu pripreme novog Zakona o administrativnim taksama koji je stupio na snagu u martu mjesecu 2019. godine. Dodatno, tokom 2020. godine će se raditi na analizi naknada koje naplaćuju nadležni granični organi. 3.	Kontinuirano sprovođenje aktivnosti definisanih u AP	Nacionalni komitet za trgovinske olakšice, kojim kopredsjedavaju MEK i MF	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5.6.4.	Organizovanje obuka za privredne subjekte za pojednostavljene postupke na osnovu knjigovodstvenog upisa prilikom uvoza i izvoza	Broj privrednih subjekata koji podnose zahtjev za dobijanje odobrenja za pojednostavljene postupke na osnovu knjigovodstvenog upisa	6 privrednih subjekata	3 privredna subjekta	Uprava carina	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5.6.5.	Izrađena brošura za sprovođenje pojednostavljenih postupaka na osnovu knjigovodstvenog upisa prilikom uvoza i izvoza	Brošura predstavljena privrednim subjektima.	Aktivnost nije realizovana u 2019.	Izrađena brošura	Uprava carina	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5.6.7.	Međusobno priznavanje sertifikata za ovlaštene privredne subjekte između CEFTA ugovornih strana	Potpisan memorandum sa CEFTA ugovornim stranama o međusobnom priznavanju sertifikata za ovlaštene privredne subjekte	Usvojena Odluka o međusobnom priznavanju sertifikata za ovlaštene privredne subjekte od strane CEFTA Zajedničkog Komiteta	2 izdata sertifikata za ovlaštene privredne subjekte koji će međusobno biti priznati između CEFTA ugovornih strana	Uprava carina	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5.7.	M7 - Obezbeđenje podrške za postizanje usaglašenosti sa zahtjevima tehničkih propisa i standarda.													
4.5.7.1.	Advice for Small Businesses	Broj preduzeća/polaznika obuke	Podržano 6 preduzeća od 36 ukupno, za uvođenje standarda	Odredjen broj od 35 planiranih projekata, bice i za oblast uvođenja standarda.	EBRD	I Q	IV Q	BAS MIS		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6. Operativni cilj 6. Razvoj zelene ekonomije														
4.6.1.	M1 - Promocija primjene eco standarda;													
4.6.2.	M2 - Unaprjeđenje energetske efikasnosti u MMSP;													
4.6.3.	M3 - Promocija koncepta društveno odgovornog poslovanja;													
4.6.3.1.	Dodjela godišnjih nagrada UPGC za društveno odgovorno poslovanje MSP	Broj MSP - dobitnika "UPGC nagrade za društveno odgovorno poslovanje (DOP)"; Dodjela nagrade PKCG za društvenu odgovornost	PKCG: Dodjela nagrade PKCG za društvenu odgovornost; UPGC: je, šestu godinu zaredom, organizovala dodjelu "UPGC nagrada za društveno odgovorno poslovanje". Dodijeljeno je 10 nagrada za MSP i velika preduzeća i i Glavna nagrada.	PKCG: - Dodijeljena nagrada PKCG za društvenu odgovornost; Tradicionalno, na svečanosti povodom Dana Privredne komore uručuju se nagrade ove poslovne asocijacije: UPGC: Organizovana tradicionalna dodjela „UPGC nagrada za DOP“ za MMSP i velika preduzeća (dodijeljena Glavna nagrada, kao nagrade u oblastima: briga za zaposlene, briga za zajednicu, briga za životnu sredinu)	UPGC/ PKCG	I Q	IV Q	Izvjestaj o radu		0.00	0.00	0.00	0.00	16,000.00
4.6.4.	M4 - Podsticanje upotrebe zelenih javnih nabavki.													
4.7.	Operativni cilj 7. Digitalna transformacija biznisa													
4.7.1.	M1 - Promocija i obezbjeđenje savjetodavne podrške za unapređenje biznisa primjenom digitalizacije.													
4.7.1.1.	Promocija vrijednosti uvedene digitalizacije u MMSP	Broj održanih događaja; Broj učesnika	Organizovana radionica na temu "Digitalna Crna Gora-šanse i izazovi" na kojoj je promovisana digitalna transformacija i benefiti implementacije od strane privrednog sektora; Prezentacija podsticajnih mjera za digitalnu transformaciju predstavnicima ICT odbora Privredne komore Crne Gore; Predstavnici ME učestvovali i na 6 tematskih konferencija/samita: Međunarodna konferencija „Regulatorna djelatnost u sektoru elektronskih komunikacija“ u okviru Infofesta ; Regionalna konferencija o digitalnoj transformaciji EDITA; Konferencija o ekonomiji u organizaciji PKCG panel „Digitalizacija i inovacija kao razvojna šansa“; Drugi digitalni samit ZB u Beogradu; DigitalOn konferencija u organizaciji Asocijacije menadžera Crne Gore; AmCham konferencija „Digitalna transformacija u crnogorskom društvu“.	Organizovana minimum 2 radionice o digitalnom poslovanju	Ministarstvo ekonomije; poslovna udruženja	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.7.1.2.	Uspostavljen program savjetodavne podrške MMSP za uvođenjem automatizacije u poslovanju	Program savjetodavne podrške; Broj korisnika	U okviru Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020. godinu, kreirana posebna Programska linija za podršku digitalnoj transformaciji biznisa	Kreirana programska linija za digitalnu transformaciju biznisa u okviru Programa za unapređenje konkurentnosti za 2020 godinu	Ministarstvo ekonomije; poslovna udruženja	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.7.2.	M2 - Promocija primjene e-commerce u poslovanju MMSP													
4.7.2.1.	Sprovođenje istraživanje o preduzećima koja koriste e-commerce u poslovanju	Broj anketiranih preduzeća	PKCG: Anketirano 347 preduzeća na temu digitalizacije (stepen korišćenja ICT) ; u okviru PKCG formiran je Radni tim za izradu analize. MEK: Anketirano 22 preduzeća kroz programe podrške o korišćenju e-commerce u poslovanje	PKCG: Anketirano 500 preduzeća na temu digitalizacije (stepen korišćenja ICT) ;	PKCG / MEK	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.7.2.2.	Kreiranje baze podataka opreduzecima koja posluju uz primjenu ecommerce	Kreirana baza podataka; Broj preduzeća u bazi	U okviru MEK-a kreirana baza koja sadrži podatke o MSP koja primjenjuju e-commerce u svakodnevnom poslovanju	Redovno azuriranje baze podataka preduzeća koja koriste ecommerce	MEK	IQ	IVQ	Izvjestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

4.7.2.3.	Organizovanje edukacije o ecomercu	Broj organizovanih radionica, Broj ucesnika	Organizovana radionica na temu "Digitalna Crna Gora-šanse i izazovi" na kojoj je promovisana digitalna transformacija i benefiti implementacije od strane privrednog sektora	Organizovano minimum 2 radionice/info dana	MEK	IQ	IVQ	Izvestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.7.2.4.	Organizovanje podrške za MMSP u cilju ispunjavanja uslova za e-Trustmark standarde	Broj preduzeca korisnika podrške	n/a	Sprovođenje promotivnih aktivnosti u cilju podizanja svijesti o vaznosti digitalizacije	MEK	IQ	IVQ	Izvestaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
STRATEŠKI CILJ 5: PROMOCIJA PREDUZETNIŠTVA MLADIH, ŽENA I SOCIJALNOG PREDUZETNIŠTVA														
<i>Indikatori za praćenje ostvarivanja strateškog cilja:</i>														
<i>* Jačanje promocije, umrežavanja i zagovaranje interesa žena, mladih i socijalnih preduzetnika</i>														
<i>* Broj podržanih žena i mladih kroz dostupne programe podrške</i>														
5.1.	Operativni cilj 1 - Unapređenje institucionalnog okruženja i pristupa finansijama													
5.1.1.	M1 - Analiza zakonodavnog okruženja, uspostavljanje definicija i statističkog praćenja ciljnih grupa;													
5.1.1.1.	Izrada strateških smjernica za unapređenje regulatornog okvira za razvoj socijalnog preduzetništva	Strateške smjernice predstavljene nadležnim institucijama	Urađena su 3 dokumenta u okviru projekta i podnešena je inicijativa Ministarstvu ekonomije koju su potpisale organizacije članice mreže Smart Start.	Nastaviće se inicijativa prema Ministarstvu ekonomije u cilju unapređenja regulatornog okvira za razvoj socijalnog preduzetništva	Institut za preduzetništvo i ekonomski razvoj (IPER)	IQ	IVQ	Izveštaj IPER-a		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.	M2 - Uspostavljanje i unapređenje institucionalne infrastrukture potrebne za razvoj preduzetništva (inkubatori, klubovi, preduzeća...) mladih, žena i socijalnog preduzetništva na nivou sva tri regiona													
5.1.2.1.	Unapređenje sprovođenja strateških dokumenata (Strategija razvoja ŽP i PAPRR) i uspostavljanje mehanizama evaluacije i monitoringa	Izveštaji o realizaciji akcionih planova	16 opština je uvelo posebne budžetske linije za podršku ženskom preduzetništvu na osnovu bespovratnih grantova. U 2019. za tu je svrhu izdvojeno ukupno 201.000 €.	Izradjen Izveštaj o realizaciji AP za 2019. godinu Strategije za razvoj ŽP; Zapocete aktivnosti na Izradi Strategije za razvoj ŽP za period 2021-2025	ME, MLJMP	IQ	IVQ	Izveštaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.3.	M3 - Unaprijediti i diversifikovati mehanizme finansijske podrške za žene, mlade preduzetnike i socijalne preduzetnike													
5.1.3.1.	Aktivno promovisanje postojećih i kreiranje novih mehanizama podrške za žene, mlade preduzetnike i socijalno preduzetništvo	Iznos odobrenih sredstava; broj pruženih informacija ciljnim grupama; broj programa u kojima pripadnost ciljnim grupama nosi dodatne poene	Ministarstvo ekonomije sprovodi Programsku liniju za razvoj preduzetništva. U 2019. godini primljeno 19 aplikacija, gdje je 19 polaznika pohađalo preduzetničke kursove edukacije	Sprovođenje preduzetničkih ciklusa edukacije u okviru Programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2020. godinu	Investiciono razvojni fond CG	IQ	IVQ	Izveštaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.3.3	Implementacija Inoviranog programa za kontinuirano stimulanje zapošljavanja i preduzetništva u Crnoj Gori, krediti za žene koje osnivaju preduzeće	Broj kredita dodijeljenih ženama koje osnivaju preduzeće, vrijednost kredita, novootvorena radna mjesta	Broj kredita dodijeljen ženama: 13 kredita za otvaranje 16 novih radnih mjesta, u vrijednosti od 80.000.00	Planirano je uključivanje 15 lica ženskog pola iz evidencije nezaposlenih.	Zavod za zapošljavanje Crne Gore	IQ	IV Q	Program rada Zavoda za zapošljavanje Crne Gore za 2020.godinu.	tacka 2.1.1.3.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.3.4.	Implementacija Inoviranog programa za kontinuirano stimulanje zapošljavanja i preduzetništva u Crnoj Gori, krediti za mlade (do 25 godina) koji osnivaju preduzeće	Broj kredita dodijeljenih mladim koji osnivaju preduzeće, vrijednost kredita, novootvorena radna mjesta	Broj kredita dodijeljen mladim: 1 kredita za otvaranje 2. nova radna mjesta, u vrijednosti od 10.000.00€	Planirano uključivanje 2 mlada lica do 25 godina starosti iz evidencije nezaposlenih.	Zavod za zapošljavanje Crne Gore	IQ	IV Q	Program rada Zavoda za zapošljavanje Crne Gore za 2020.godinu.	tacka 2.1.1.3.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.3.5.	Implementacija Inoviranog programa za kontinuirano stimulanje zapošljavanja i preduzetništva u Crnoj Gori, za fizička lica koja osnivaju preduzeće	Broj fizičkih lica koja osnivaju preduzeće, vrijednost kredita, novootvorena radna mjesta	Broj kredita dodijeljen nezaposlenim licima: 33 kredita za otvaranje 40 novih radnih mjesta, u vrijednosti od 200.000.00€	Planirano je uključivanje 23 fizička lica iz evidencije nezaposlenih.	Zavod za zapošljavanje Crne Gore	IQ	IV Q	Program rada Zavoda za zapošljavanje Crne Gore za 2020.godinu.	tacka 2.1.1.3.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.4.	M4 - Kreirati i promovisati posebne grant programe i garancijske sheme za mlade i žene i socijalne preduzetnike koji pokreću bizis													
5.1.4.3.	Nagradno takmičenje za najbolju bizis ideju za mlade (ljude starosti do 35 godina (za bizise stare od 0 do 12 mjeseci)	Broj dodijeljenih nagrada, broj pokrenutih novih bizisa uz pomoć nagrade	Pokrenuta 2 nova bizisa u oblasti zanatstva	Pokrenuta 2 nova bizisa	UMPCG	IQ	IV Q	Izveštaj o radu UMPCG za 2020.		0.00	0.00	0.00	10,000	0.00
5.2.	Operativni cilj 2: Obezbeđenje potrebnih znanja i vještina													
5.2.1.	M1 - Kontinuirano sprovođenje i unapređivanje sadržaja za razvoj preduzetničkih vještina u formalnom i neformalnom obrazovanju za žene, mlade i socijalne preduzetnike;													
5.2.1.1.	Specijalizovani edukativni programi za preduzetnice	Broj uključenih žena u edukacije	Od 16 opština koje su uvele finansijske mjere za podršku ženskom preduzetništvu, učestvovalo je više od 100 žena u edukativnim radionicama od kojih su njih 46 dobile prilagođene / individualne konsultacije i mentorstvo za razvoj njihovog poslovanja	Nastavka organizacije specijalizovanih programa obuke za žene preduzetnice	MLJMP i ME	IQ	IV Q	Izveštaj o radu	Nijesu potrebna sredstva iz budžeta - redovne aktivnosti	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.1.5.	Trening o vještini komunikacije namijenjen mladim preduzetnicima i mladim ljudima koji žele da započnu svoj bizis na nivou Crne Gore	Broj radionica, broj polaznika radionice, broj informisanih ljudi zbog radionice, broj opština	230 polaznika radionica o preduzetništvu, 70 mladih koji su učestvovali na mentoring danu sa mladim preduzetnicima, 9 opština	100 polaznika	UMPCG	IQ	IV Q	Izveštaj o radu UMPCG za 2020.		0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00
5.2.1.7.	Biznis savjetovaliste za žene i mlade u Glavnom gradu	broj korisnica/ka usluga savjetovalista	100 korisnika podrške u 209. godini	Kontinuirano pružanje usluga kroz biznis savjetovaliste za žene i mlade	APŽ i Glavi grad	IQ	IV Q	Izveštaj o radu		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.1.8.	Organizovanje okruglih stolova na temu ekonomskog osnaživanja žena	Broj okruglih stolova, broj posjetilaca	PKCG: Organizovana 1 konferencija sa 72 učesnika	PKCG - Realizovana 2 okrugla stola sa 40 učesnika	PKCG; APŽ	IQ	IV Q	Izveštaj o radu PKCG		0.00	0.00	0.00	0.00	800.00
5.2.1.9.	Realizacija treninga za preduzetnice	Broj treninga, broj obučenih preduzetnica	n/a	PKCG - Održane 2 obuke, obučeno 20 preduzetnica;	PKCG	IQ	IV Q	Izveštaj o radu PKCG		0.00	0.00	0.00	0.00	400.00
5.2.1.10	Advice for Small Businesses - Savjeti za mala preduzeca (linija Women in Business - Žene u biznisu)	Broj radionica za žene u biznisu, "Leadership in Action", "Entrepreneur to Enterprise" i različite teme Broj polaznika obuka, direktorica preduzeća obučanih kroz Women in Business na različite teme	Organizovana četvorodnevna obuka na temu "Od preduzetnice do preduzeca" kojoj je prisustvovalo 14 ucesnica.	Organizovanje visednevnih obuka na sledece teme "Keys to financial management" za WIB klijente i obuka za mlade preduzetnike (tema jos nije definisana). Plan je da ukupno 30 preduzeca prisustvuju ovim obuka/radionicama	EBRD	Q1	Q4	BAS MIS		0.00	0.00	0.00	5,000.00	10,000.00
5.2.1.11.	Unapređenje postojećih/razvoj novih programa obuke UPGC za mlade preduzetnike i žene u biznisu i menadžmentu	Broj programa obuke; Broj polaznika/ca obuke	UPCG razvila 2 nova programa obuke i unaprijedila 1 postojeći, te realizovala obuke za više od 40 polaznika/ca	UPCG razvila min 1 novi i unaprijedila min 1 postojeći program obuke za mlade i žene u biznisu i menadžmentu	UPCG	IQ	IV Q	Izveštaj o radu		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

5.2.2.	M2 - Uvesti posebne programe mentorstva i savjetodavne podrške za žene, mlade i socijalne preduzetnike u svim fazama poslovnog razvoja													
5.2.2.3.	Vrsnjacko mentorstvo	broj mentora mladih preduzetnika, broj mladih ljudi koji su se prijavili za mentorstvo	70 polaznika mentorskog programa, 13 mladih preduzetnika koji su bili mentori, 9 opština	50 polaznika	UMPCG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2.5.	Advice for Small Businesses - Savjeti za mala preduzeća (linija Women in Business - Žene u biznisu)	Organizacija coaching program za žene u biznisu Broj preduzeća koja su prošla coaching program	Nije zapocet coaching projekat	Podržati jedno preduzeće kroz coaching program	EBRD	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00	0.00
5.2.2.6.	Program mentorstva za 12 organizacija civilnog društva koje realizuju projekte u oblasti socijalnog preduzetništva	Mentorska podrška uspešno realizovana	Uspešno realizovan program mentorstva za 10 organizacija.	Realizovao se mentorstvo u oblasti socijalnog preduzetništva za najmanje 10 organizacija i pojedinaca učesnika programa Social Impact Awards Montenegro 2020.	Institut za preduzetništvo i ekonomski razvoj (IPER)	I Q	IV Q	Izveštaj IPER-a	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00
5.2.3.	M3 - Unaprijediti sistem poslovnog informisanja i obezbijediti informacije o mogućnostima i modelima razvoja i ciljane podrške za žene, mlade i socijalne preduzetnike na nacionalnom i lokalnom nivou													
5.2.3.1.	Unaprijediti Prvi Preduzetnički portal Unije mladih preduzetnika Crne Gore koji nudi sve informacije, po filterima pretrage, o svim aktuelnim finansijskim i nefinansijskim podrškama namijenjene mladim preduzetnicima i preduzetnicama do 35 godina	broj posjeta portala	45 hiljada posjeta, 3000 ljudi koji su direktno javili na drustv.mrezama	45 hiljada posjeta, 3000 ljudi koji su direktno javili na drustv.mrezama	UMPCG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu UMPCG za 2020.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00
5.3.	Operativni cilj 3: Promocija, umrežavanje i zagovaranje interesa žena, mladih i socijalnih preduzetnika													
5.3.1.	M1 - Sprovođenje kontinuirane kampanje o značaju preduzetništva mladih i žena;													
5.3.1.2.	Kontinuirana promocija, umrežavanje i zagovaranje interesa žena u biznisu.	broj promotivnih događaja; broj ucesnika - žena preduzetnica;	APŽ kontinuirano sprovodi aktivnosti promocije ženskog preduzetništva kroz redovna gostovanja i objave na društvenim mrežama	Kontinuirana promocija ženskog preduzetništva kroz medije	APŽ	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3.1.4.	Nastavak redovnih aktivnosti promocije uloge i značaja žena u biznisu i menadžmentu i preduzetništva mladih; Kontinuirana promocija, umrežavanje i zagovaranje interesa mladih preduzetnika.	Broj aktivnosti promocije, Broj projekata	UPCG - Kroz niz nastupa i događaja, uspešno realizovana promocija uspešnih poslovnih žena, kao i aktivnosti podrške i zagovaranja interesa žena u biznisu i menadžmentu	UPCG: Realizacija redovnih aktivnosti promocije CG žena u biznisu i menadžmentu i preduzetništva mladih - u zemlji i inostranstvu	UPCG, Ekonmski fakultet; UMPCG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3.2.	M2 - Unapređivanje kapaciteta poslovnih udruženja žena i mladih i njihovog povezivanja i internacionalizaciji;													
5.3.2.2.	Organizacija konferencija u CG, kao i partnerstvo u organizaciji i/ili učešće na međunarodnim konferencijama za žene u biznisu i menadžmentu u inostranstvu, a u cilju podrške njihovom umrežavanju i internacionalizaciji	Broj nacionalnih konferencija, Broj međunarodnih konferencija	UPCG organizovala 2 događaja za žene u biznisu i menadžmentu na nacionalnom nivou, realizovano učešće na 2 međunarodna događa (Tbilisi, Gruzija; Novi Sad, Srbija) i više nacionalnih tj. događaja u CG	Organizovana 1 nacionalna konferencija i realizovano partnerstvo u min 1 međunarodnoj konferenciji za žene u biznisu i menadžmentu	UPCG	I Q	IV Q	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,000.00
5.3.3.	M3 - Unapređenje vidljivosti uloge i informisanja o mogućnosti socijalnog preduzetništva u													
5.3.3.1.	Formiranje Smart Stat HUB-a, odnosno formiranje Help desk-a koji će pružati savjetodavne usluge organizacijama cilnog društva koje hoće da osnuju socijalno preduzeće	Uspostavljen servis za pružanje informacija i podrške prilikom osnivanja socijalnih preduzeća	Djemično realizovana aktivnost u okviru aktuelnog projekta.	Aktivnost će se nastaviti kroz mentorsku i ekspertsku podršku koju će IPER pružiti Social Impact Awards Monetengro 2020	Institut za preduzetništvo i ekonomski razvoj (IPER)	IQ	IVQ	Izveštaj IPER-a , Izveštaj Centar za ekonomski prosperitet	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3.4.	M4 -Promocija primjera dobre prakse kroz inicijative i projekte koji promovišu žensko preduzetništvo, preduzetništvo mladih i socijalno preduzetništvo													
5.3.4.2.	Nastavak projekta - Sajam mladih preduzetnika Crne Gore	broj izlagača na sajmu, broj posjetilaca	35 izlagača, mladih preduzetnika i institucija u oblasti preduzetništva u CG, 15 000 posjetilaca	40 izlagača, mladih preduzetnika i institucija u oblasti preduzetništva u CG, 20 000 posjetilaca	UMPCG	IVQ	IVQ	Izveštaj o radu UMPCG za 2020.	0.00	3,000.00	0.00	0.00	2,000.00	2,000.00
5.3.4.4.	Promocije u okviru redovnih aktivnosti prezentiranja mehanizama podrške koje se odnose na kreditne linije za žene u biznisu i mlade	broj održanih prezentacija	Organizovane prezentacije za promociju kreditnih linija	Kontinuirana promocija kreditnih linija	IRF CG	IQ	IVQ	Izveštaj o radu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3.4.6.	Nastavak promotivnih aktivnosti o ulozi i značaju većeg učešća žena u biznisu i menadžmentu, o ulozi mladih preduzetnika	Broj aktivnosti koje doprinose većoj vidljivosti uspešnih žena u biznisu i menadžmentu; Broj aktivnosti za promociju mladih preduzetnika	UPCG: Drugu godinu zaredom, UPGC organizovala dodjelu 12 nagrada "NAJ menadžerke u Crnoj Gori" za uspješne poslovne žene u: Privredi; Javnom sektoru; Civilnom sektoru; Medijima. Takođe, realizovana medijska promocija uspešnih žena u biznisu i menadžmentu. UMPCG: realizovan 3. sajam mladih preduzetnika u Crnoj Gori, kontinuirani medijski nastupi, učešće i promocija mladih preduzetnika na nacionalnim i inostranim konferencijama	UMPCG: realizovan 4. sajam mladih preduzetnika u Crnoj Gori, kontinuirani medijski nastupi, učešće i promocija mladih preduzetnika na nacionalnim i inostranim konferencijama	UPCG; UMPCG	Jan-20	Dec-20	Izveštaj o radu UMPCG za 2020.	0.00	0.00	0.00	1,000.00	6,000.00	
								UKUPNO	7,629,476.85	213,481,998.00	2,580,209.47	318,000.00	85,500.00	315,800.00